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I. SKYRIUS 

BENDROJI DALIS 

 

 Lietuvos Respublikos teritorijos M 1:10 000 žemių melioracinės būklės ir užmirkimo 

erdvinių duomenų rinkinys Mel_DR10LT (toliau – Mel_DR10LT) yra Žemės išteklių 

stebėsenos informacinės sistemos (toliau – ŽISIS; iki 2024 m. – Žemės informacinė 

sistemos dalis), skirtos teminiams erdvinių duomenų rinkiniams apie žemės išteklius tvarkyti 

ir žemės išteklių stebėsenai vykdyti, dalis. 

ŽISIS steigimo pagrindas – Lietuvos Respublikos žemės įstatymo 32 straipsnio 8 

dalies 1 punktas. ŽISIS tikslas – sistemingai stebėti, analizuoti ir prognozuoti šalies žemės 

išteklių naudojimo būklę, nustatyti pokyčius dėl antropogeninio poveikio, pagrįsti racionalaus 

žemės naudojimo ir aplinkos gerinimo priemones ir teikti statistinę informaciją naudotojams. 

ŽISIS uždavinys melioracijai – informacinių technologijų priemonėmis sudaryti melioracijos 

erdvinių duomenų rinkinį, kuriame būtų kaupiama ir atvaizduojama informacija apie 

sausinamos žemės plotus ir jų būklę, teikti su šiuo rinkiniu susijusias ŽISIS elektronines 

paslaugas. 

ŽISIS nuostatuose (toliau – Nuostatai), patvirtintuose Lietuvos Respublikos žemės 

ūkio ministro 2023 m. gruodžio 19 d. įsakymu Nr. 3D-876 „Dėl žemės išteklių stebėsenos 

informacinės sistemos nuostatų patvirtinimo“, nustatyta, kad ŽISIS valdytojas yra Lietuvos 

Respublikos žemės ūkio ministerija (toliau – ŽŪM), ŽISIS tvarkytojas – valstybės įmonė 

Žemės ūkio duomenų centras (toliau – ŽŪDC). 

ŽŪDC, vadovaudamasis Nuostatais bei kasmetinėmis paslaugų sutartimis su ŽŪM 

dėl Žemių melioracinės būklės ir užmirkimo erdvinių duomenų rinkinio tvarkymo, rengia ir 

teikia ŽISIS valdytojui ŽISIS specifikacijos, erdvinių duomenų rinkinių specifikacijų ar jų 

pakeitimų projektus ir kitus su ŽISIS palaikymu, vystymu ar modernizavimu susijusių 

dokumentų projektus; užtikrina prieigą prie ŽISIS duomenų ir ŽISIS elektroninių paslaugų 

per Lietuvos erdvinės informacijos portalą; teikia erdvinių duomenų rinkinių analizės 

elektronines paslaugas; administruoja ŽISIS interneto svetainę; eksploatuoja bei prižiūri 

techninę ir programinę įrangą, reikalingą ŽISIS veiklai vykdyti; kas pusmetį, iki liepos 31 d. 

ir iki sausio 31 d., teikia ŽISIS valdytojui ŽISIS veiklos ataskaitą, pagal poreikį – pasiūlymus 

dėl ŽISIS duomenų turinio ir jų objektus atitinkančių identifikavimo kodų ir aprašomosios 

informacijos bei rekomendacijas dėl ŽISIS duomenų tvarkymo, ŽISIS eksploatavimo ir 

tobulinimo; atlieka kitus ŽISIS valdytojo pavestus darbus, susijusius su ŽISIS veikla; 

organizuoja ir užtikrina ŽISIS reikalingų duomenų gavimą iš valstybės registrų (kadastrų), 
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žinybinių registrų, valstybės informacinių sistemų ir kitų informacinių sistemų; atlieka kitas 

Nuostatais bei saugos politikos įgyvendinamaisiais teisės aktais priskirtas funkcijas. 

 ŽŪDC, vadovaudamasis Geodezijos ir kartografijos techninių reikalavimų 

reglamentu GKTR 2.17.02.:2015 „Lietuvos Respublikos teritorijos M 1:10 000 žemių 

melioracinės būklės ir užmirkimo erdvinių duomenų rinkinio MEL_DR10LT specifikacija“, 

patvirtintu Nacionalinės žemės tarnybos prie Žemės ūkio ministerijos direktoriaus 2006 m. 

kovo 24 d. įsakymu Nr. 1P-33 ,,Dėl geodezijos ir kartografijos techninių reikalavimų 

reglamento GKTR 2.17.02.:2015 „Lietuvos Respublikos teritorijos M 1:10 000 žemių 

melioracinės būklės ir užmirkimo erdvinių duomenų rinkinio MEL_DR10LT specifikacija“ 

patvirtinimo“ bei 2025 m. gegužės 20 d. sutarties su ŽŪM Nr. 8P-25-60/5SF-122 „Dėl 

melioracijos erdvinių duomenų rinkinio“ (toliau – Sutartis) 3 priede nustatytais reikalavimais 

tvarko Mel_DR10LT duomenis. 

  Mel_DR10LT buvo sukurtas 2002 m. ir nuo 2008 m. nuolat atnaujinamas. 

Įgyvendinant 2007 m. kovo 14 d. Europos Parlamento ir Tarybos Direktyvos 2007/2/EB, 

sukuriančios Europos Bendrijos erdvinės informacijos infrastruktūrą (INSPIRE), 

reikalavimus bei siekiant kaupti išsamesnius ir lengviau analizuojamus duomenis, 

Mel_DR10LT turinys buvo išsamiai peržiūrėtas ir priimtas sprendimas transformuoti 

Mel_DR10LT, išskaidant į keletą skaitmeninių sluoksnių. Įgyvendinant priimtą sprendimą, 

2014–2016 m. Mel_DR10LT buvo iš esmės pertvarkytas – iki 2014 m. kaupiamo erdvinių 

duomenų sluoksnio MELIOR_P erdviniai duomenys buvo suskirstyti i naujajai sukurtus 

erdvinių duomenų sluoksnius: 

• išskirti iš valstybinės melioruotos žemės ir melioracijos statinių apskaitos (toliau 

– Melioracijos apskaita) duomenų išbraukti plotai (erdvinių duomenų sluoksnis 

NURAS_P); 

• išskirti blogos būklės melioruotos žemės plotai (erdvinių duomenų sluoksniai 

BUKLE_P); 

• išskirti melioruotos žemės plotai (erdvinių duomenų sluoksnis MELPLOT_P); 

• išskirtos melioracijos projektų ribos (erdvinių duomenų sluoksnis MELPROJ_P). 

 

 Tvarkant atnaujintą Mel_DR10LT, buvo atliktas popierinių melioracijos projektų          

M 1:2 000 planų skenavimas ir susiejimas su Lietuvos koordinačių sistema LKS94. Skenuoti 

ir orientuoti melioracijos planai buvo įkelti į Lietuvos erdvinės informacijos portalą bei tapo 

Mel_DR10LT erdvinių duomenų sluoksnių MELPLOT_P ir MELPROJ_P (sluoksnis kaupia 

informaciją apie melioracijos statinių projektų ribas) tikslinimo pagrindu, nes nuo 2008 m. 
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minimų erdvinių duomenų sluoksnių informacijos tikslinimui nebuvo patikimo kartografinio 

pagrindo. 

  Siekiant tikslinti Mel_DR10LT saugomus erdvinius duomenis ir teikti vartotojams 

naujausią informaciją apie melioracijos statinių rekonstrukcijos projektus, 2017 m. buvo 

sukurtas naujas skaitmeninis taškinis sluoksnis ISPILD_T, kuriame kaupiama informacija 

apie rekonstruotus arba naujai įvykdytus melioracijos projektus. 

  2019 m. buvo sukurtas Mel_DR10LT vektorinių duomenų sluoksnis HDRST_T, 

kuriame kaupiama informacija apie hidrotechninius statinius – melioracijos tiltus ir siurblines. 

  2020 m. visos šalies apimtyje buvo atliktas Mel_DR10LT sluoksnio BUKLE_P 

duomenų atnaujinimas. 

2021 m. buvo įvykdytas MEL_DR10LT sluoksnių MELPROJ_P ir ISPILD_T 

sugretinimas, po kurio buvo patikslinta sluoksnio ISPILD_T objektų padėtis. Sluoksnių 

MELPROJ_P ir ISPILD_T atributiniai duomenys buvo papildyti naujai įgyvendinto 

melioracijos statinių projekto arba melioracijos rekonstrukcijos projekto atpažinties numeriu 

bei sukurta inžinerinių tinklų planų sąsaja su melioracijos projektais. 

2022 m. buvo parengtas sluoksnis SZNS_MEL_PLOT_TERITORIJA, žymintis 

melioruotos žemės apsaugos zonas, kuriose taikomos specialiosios žemės naudojimo 

sąlygos. 

2023 m. sluoksnis MELPLOT_P atnaujintas pagal skaitmenizuotos archyvinės 

medžiagos duomenis. 

2022–2024 m., be kasmetinių Mel_DR10LT atnaujinimo darbų, vykdyta melioracijos 

siurblinių patikra 2024 m. sluoksnyje MELPLOT_P buvo išskirtos polderių teritorijos 

(parengta specifikacija, surinkti ir su savivaldybėmis suderinti duomenys). 

Mel_DR10LT tvarkymo ir atnaujinimo darbams atlikti naudojami naujausi prieinami 

erdvinių duomenų rinkiniai, kartografinė ir kitokia medžiaga: Lietuvos Respublikos teritorijos              

M 1:10 000 skaitmeninis rastrinis ortofotografinis žemėlapis ORT10LT, Lietuvos 

Respublikos adresų registro duomenys (administracinių vienetų ribos), Georeferencinio 

pagrindo kadastro duomenys, Lietuvos Respublikos M 1:2 000 melioruotos žemės ir 

melioracijos statinių erdvinių duomenų rinkinys Mel_DR2LT (toliau – Mel_DR2LT), 

inžinerinių tinklų topografiniai planai, skaitmeniniai rastriniai melioracijos inžinerinių tinklų 

planai, melioracijos statinių inventorizacijos ir apžiūros vietovėje duomenys, blogos būklės 

ir nurašytos melioruotos žemės duomenys, skaitmeninta melioracijos projektinė medžiaga. 

Tvarkomi ir atnaujinami Mel_DR10LT sluoksnių duomenys atitinka mastelio 1:10 000 

tikslumo reikalavimus. 
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Siekiant laiku surinkti Mel_DR10LT tvarkymui 2025 m. reikalingus ir tinkamus 

duomenis, 2025 m. birželio 26 d. ŽŪDC Melioracijos skyrius šalies savivaldybių 

administracijų melioracijos specialistams išsiuntė raštą Nr. 1S-20526 „Dėl melioracijos 

erdvinių duomenų pateikimo“ (1–2 priedai) su prašymu pateikti duomenis apie galimai turimą 

projektinę melioruotos žemės medžiagą, melioruotos žemės ploto ir jos būklės pokyčius, iš 

valstybinės melioruotos žemės apskaitos išbrauktą melioruotą žemę, duomenis apie 

melioracijos statinių ir jų būklės pakeitimus. Taip pat rašte buvo prašoma pateikti naujai 

įgyvendintų melioracijos remonto ar rekonstrukcijos projektų topografinius inžinerinių 

statinių planus. 

Vykdant Mel_DR10LT tvarkymo darbus susiduriama su problema surenkant iš 

savivaldybių administracijų reikiamus skaitmeninius duomenis: informaciją apie melioruotos 

žemės ir melioracijos statinių būklę, informaciją apie iš melioruotos žemės ir melioracijos 

statinių apskaitos išbrauktą melioruotą žemę, naujai įgyvendintų melioracijos 

rekonstrukcijos projektų inžinerinių statinių planus. Problemos priežastys – didelis 

savivaldybių administracijų melioracijos specialistų darbo krūvis, specialių kompiuterinių 

programų trūkumas ar nebuvimas arba nepakankamas mokėjimas naudotis jomis. 
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II. SKYRIUS 

ERDVINIŲ DUOMENŲ RINKINIO MEL_DR10LT TVARKYMO DARBAI 

 

1. SKAITMENINIŲ MELIORACIJOS PLANŲ PARENGIMAS 

Per 2024 m. gruodžio mėn. – 2025 m. lapkričio mėn. (ataskaitinis laikotarpis) ŽŪDC 

Melioracijos skyriui naują medžiagą apie savivaldybėse įvykdytą melioraciją – melioracijos 

projektus ar drenažo sistemų rekonstrukcijos projektus pateikė 6 savivaldybių – Druskininkų, 

Kalvarijos, Klaipėdos r., Mažeikių r., Panevėžio r. ir Ukmergės r. administracijų melioracijos 

specialistai. Ši medžiaga anksčiau nebuvo skaitmenizuota ir nėra eksponuojama Lietuvos 

erdvinės informacijos portale (www.geoportal.lt, toliau – LEIP). Gauta medžiaga buvo 

sutvarkyta – nuskenuota ir išvalyta nuo nereikalingos informacijos, apkarpyta ir koordinuota 

(1–2 paveikslai). 

 

1 pav. Skenuotas, netvarkytas, melioracijos planas ir tas pats jau sutvarkytas(dešinėje pusėje). 
Panevėžio r. sav. 
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2 pav. Skenuotas, netvarkytas, melioracijos planas ir tas pats jau sutvarkytas. Panevėžio r. sav. 
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Pagal skenuotus melioracijos planus buvo parengti 79 TIF formato skaitmeniniai 

melioracijos planai M 1:2 000 (1 Druskininkų sav., 7 Kalvarijos sav., 1 Klaipėdos r. sav., 12 

Mažeikių r. sav., 46 Panevėžio r. sav., 12 Ukmergės r. sav.). Melioracijos planai yra išsidėstę 

1 Druskininkų sav. kadastro vietovėje (1 lentelė), 2 Kalvarijos sav. kadastro vietovėse (2 

lent.), 1 Klaipėdos r. sav. kadastro vietovėje (3 lent.), 2 Mažeikių r. sav. kadastro vietovėse 

(4 lent.), 15 Panevėžio r. sav. ir Panevėžio m. sav. kadastro vietovių (5 lent.) ir 3 Ukmergės 

r. sav. kadastro vietovėse (6 lent.). 

 

Eil. Nr. 
Druskininkų savivaldybės kadastro 

vietovė, kodas 
Parengtų skaitmeninių TIF formato 

planų skaičius, vnt. 

1. Ricielių, 5935 1 

Iš viso: 1 

1 lent. 2025 m. parengti skaitmeniniai melioracijos planai Druskininkų sav. k. v. 
 

Eil. Nr. 
Kalvarijos savivaldybės kadastro 

vietovė, kodas 
Parengtų skaitmeninių TIF formato 

planų skaičius, vnt. 

1. Jusevičių, 5138 2 

2. Trakiškių, 5186 5 

Iš viso: 7 

2 lent. 2025 m. parengti skaitmeniniai melioracijos planai Kalvarijos sav. k. v. 
 

Eil. Nr. 
Klaipėdos rajono savivaldybės 

kadastro vietovė, kodas 
Parengtų skaitmeninių TIF formato 

planų skaičius, vnt. 

1. Klaipėdos m., 2101 1 

Iš viso: 1 

3 lent. 2025 m. parengti skaitmeniniai melioracijos planai Klaipėdos r. sav. k. v. 
 

Eil. Nr. 
Mažeikių rajono savivaldybės 

kadastro vietovė, kodas 
Parengtų skaitmeninių TIF formato 

planų skaičius, vnt. 

1. Krakių, 6120 2 

2. Tirkšlių, 6160 10 

Iš viso: 12 

4 lent. 2025 m. parengti skaitmeniniai melioracijos planai Mažeikių r. sav. k. v. 
 

Eil. Nr. 
Panevėžio rajono savivaldybės 

kadastro vietovė, kodas 
Parengtų skaitmeninių TIF formato 

planų skaičius, vnt. 

1. Bernatonių, 6604 4 

2. Eigirdų, 6617 2 

3. Geležių, 6622 1 

4. Karsakiškio, 6626 1 

5. Katinų, 6627 1 

6. Miežiškių, 6640 3 

7. Paįstrio, 6654 10 

8. Paliuniškio, 6655 1 

9. Panevėžio m., 2701 1 

10. Pavašuokių, 6658 4 

11. Perekšlių, 6661 3 
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12. Pragarėlės, 6662 5 

13. Smilgių, 6669 2 

14. Sujetų, 6674 5 

15. Trakiškio, 6682 3 

Iš viso: 46 

5 lent. 2025 m. parengti skaitmeniniai melioracijos planai Panevėžio r. sav. k. v. 
 

Eil. Nr. 
Ukmergės rajono savivaldybės 

kadastro vietovė, kodas 
Parengtų skaitmeninių TIF formato 

planų skaičius, vnt. 

1. Laumėnų, 8128 1 

2. Rečionių, 8150 3 

3. Taujėnų, 8160 6 

4. Vidiškių, 8185 1 

5. Viškonių, 8188 1 

Iš viso: 12 

6 lent. 2025 m. parengti skaitmeniniai melioracijos planai Ukmergės r. sav. k. v. 

 

Druskininkų sav., Kalvarijos sav., Klaipėdos r. sav., Mažeikių r. sav., Panevėžio r. 

sav. ir Ukmergės r. sav. koordinuoti melioracijos planai 2026 m. pradžioje bus įkelti į LEIP 

(3, 4 pav.). 

 

3 pav. Skenuotų melioracijos planų paieška LEIP. 
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4 pav. Skenuotas melioracijos planas LEIP. Šakių r. sav. 
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2. SLUOKSNIO MELPLOT_P TVARKYMAS 

Mel_DR10LT erdvinių duomenų sluoksnyje MELPLOT_P kaupiama informacija 

apie šalies melioruotos žemės plotus – drenažu ir grioviais sausinamą žemės plotą (Gkodas 

„hm0“) ir polderiuose sausinamą žemės plotą (Gkodas „hm0p“). 

 Sluoksnio erdviniais duomenimis dengiamas plotas ženkliau padidėjo 12 

savivaldybių: Druskininkų, Kauno r., Kazlų Rūdos, Klaipėdos r., Kretingos r., Prienų r., 

Rokiškio r., Skuodo r., Šakių r., Švenčionių r., Ukmergės r., Vilkaviškio r. ribose. Didžiausias 

sluoksnio MELPLOT_P ploto padidėjimas fiksuojamas Rokiškio r. sav. – +584,93 ha (5 

pav.), Kretingos r. sav. (+234,30 ha) ir Skuodo r. sav. (+201,13 ha). 

 5 pav. Melioruotos žemės ploto padidėjimas (rausva spalva; melioruota žemė – melsva 
spalva) erdvinių duomenų sluoksnyje MELPLOT_P. Rokiškio r. sav. Kriaunų k. v. 

 

 Melioruotos žemės ploto padidėjimą Rokiškio r. sav. lėmė 2025 m. pagal skenuotą 

projektinę melioracijos medžiagą papildytas Rokiškio Mel_DR2LT sluoksnis DREN_P, pagal 

jį buvo papildytas Mel_DR10LT sluoksnis MELPLOT_P, suvesta reikiama atributinė 

informacija. Tokiu pat būdu sluoksnis MELPLOT_P buvo papildytas Druskininkų sav., 

Klaipėdos, Panevėžio, Ukmergės, Vilkaviškio r. sav. ribose. Iš Skuodo r. sav. administracijos 

gavus informaciją apie esamą skaitmenizuotą (*.tif formato) melioracijos projektą 

(P4_1974_Mosėdis), neįtrauktą į Mel_DR10LT vektorinius duomenis, šie buvo papildyti. 
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Kretingos ir Švenčionių r. sav. MELPLOT_P plotas padidėjo dėl Mel_DR2LT papildymo 

naujais, anksčiau nevektorizuotais duomenimis (pagal senus skaitmeninius melioracijos 

planus). Sluoksnio MELPLOT_P ploto padidėjimą Kauno r., Kazlų Rūdos, Prienų r., Rokiškio 

r. ir Šakių r., Švenčionių r. ir Vilkaviškio r. savivaldybių ribose lėmė čia įvykdyti Mel_DR2LT 

atnaujinimo darbai pagal inžinerinių tinklų planus (melioracijos rekonstrukcijos projektus). 

 Kalvarijos sav. MELPLOT_P plotas sumažėjo todėl, kad pagal inžinerinių tinklų 

planus buvo atnaujinti Mel_DR2LT vektoriniai duomenys – iš šio rinkinio sluoksnių DREN_P 

ir MELPROJ_P, žyminčių melioruotą žemę, buvo pašalintos transporto infrastruktūros 

projekto „Via Baltica“ teritorijos. Pagal Mel_DR2LT duomenis buvo koreguotas sluoksnis 

MELPLOT_P. 

 

 6 pav. Melioruotos žemės ploto sumažėjimas 2025 m. (pilka spalva) erdvinių duomenų 
sluoksnyje MELPLOT_P. Kalvarijų sav. Jusevičių, Trakiškių k. v. 

 

Po atlikto sluoksnio MELPLOT_P papildymo naujais duomenimis, korekcijos 

erdvinių duomenų rinkinio Mel_DR2LT ir Mel_DR10LT sluoksnio NURAS_P duomenimis, 

patikslinimo archyvine melioracijos medžiaga, melioruotos žemės plotas, kaupiamas 

sluoksnyje MELPLOT_P, padidėjo 1098,79 ha – nuo 2668797,76 ha 2024 m. gruodžio 1 d. 
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duomenimis iki 2669896,52 ha 2025 m. gruodžio 1 d. duomenimis (7 lent.), o erdvinių 

objektų skaičius 2025 m. gruodžio 1 d duomenimis – 22693 vnt. 

 

Eil. Nr. Savivaldybė 2024 m. 2025 m. Ploto pokytis 

1. Akmenės r. 48045,98 48045,98 0,00 

2. Alytaus r. 42001,80 42001,80 0,00 

3. Anykščių r. 66015,87 66015,87 0,00 

4. Birštono 2096,05 2096,05 0,00 

5. Biržų r. 88105,54 88105,54 0,00 

6. Druskininkų 2161,18 2194,16 +32,98 

7. Elektrėnų 10132,31 10132,31 0,00 

8. Ignalinos r. 37444,84 37444,84 0,00 

9. Jonavos r. 38294,76 38294,76 0,00 

10. Joniškio r. 84251,19 84251,19 0,00 

11. Jurbarko r. 76238,19 76238,19 0,00 

12. Kaišiadorių r. 39042,67 39042,67 0,00 

13. Kalvarijos 20413,24 20356,28 −56,96 

14. Kauno r. 68599,70 68606,02 +6,32 

15. Kazlų Rūdos 14697,32 14701,90 +4,58 

16. Kelmės r. 64992,75 64992,58 −0,17 

17. Kėdainių r. 99389,93 99389,89 −0,04 

18. Klaipėdos r. 64727,54 64735,60 +8,06 

19. Kretingos r. 53620,11 53854,41 +234,30 

20. Kupiškio r. 55713,95 55713,95 0,00 

21. Lazdijų r. 22005,03 22005,03 0,00 

22. Marijampolės 51379,91 51379,91 0,00 

23. Mažeikių r. 71612,08 71612,08 0,00 

24. Molėtų r. 28979,81 28979,81 0,00 

25. Pagėgių  28049,93 28049,93 0,00 

26. Pakruojo r. 88314,30 88314,30 0,00 

27. Palangos m. 2212,12 2212,12 0,00 

28. Panevėžio r. 119793,42 119793,42 0,00 

29. Pasvalio r. 93289,99 93289,99 0,00 

30. Plungės r. 41386,45 41386,45 0,00 

31. Prienų r. 39843,43 39845,75 +2,32 

32. Radviliškio r. 92012,24 92012,24 0,00 

33. Raseinių r. 94299,63 94299,63 0,00 

34. Rietavo 18895,36 18895,36 0,00 

35. Rokiškio r. 71059,51 71644,44 +584,93 

36. Skuodo r. 60073,02 60274,15 +201,13 

37. Šakių r. 97168,21 97170,38 +2,17 

38. Šalčininkų r. 28762,69 28762,69 0,00 

39. Šiaulių r. 88442,11 88442,02 −0,09 

40. Šilalės r. 51453,53 51453,53 0,00 

41. Šilutės r. 79866,95 79866,95 0,00 

42. Širvintų r. 34661,31 34661,44 +0,13 

43. Švenčionių r. 28422,72 28455,87 +33,15 

44. Tauragės r. 49619,90 49581,11 −38,79 

45. Telšių r. 55706,39 55705,02 −1,37 

46. Trakų r. 12732,26 12732,26 0,00 

47. Ukmergės r. 59765,48 59818,99 +53,51 

48. Utenos r. 29971,69 29971,69 0,00 

49. Varėnos r. 18500,64 18500,64 0,00 
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50. Vilkaviškio r. 79123,69 79156,32 +32,63 

51. Vilniaus r. 33683,16 33683,16 0,00 

52. Zarasų r. 21725,85 21725,85 0,00 

Iš viso: 2668797,73 2669896,52 +1098,79 

7 lent. Melioruotos žemės plotas šalies savivaldybėse 2024–2025 m. ir jo pokytis. 

 

Šalyje yra 87 polderiai, tačiau sluoksnio MELPLOT_P apimtyje (7 pav.) yra išskirti 

tik 86-ių polderių skaitmeniniai plotai. Viena, Lazdijų rajono savivaldybėje esančio Ilgio 

žiemos polderio teritorija nėra išskirta, kadangi nėra išlikusi projektinė melioracijos 

medžiaga, jokiuose melioracijos erdvinių duomenų rinkiniuose šioje vietoje melioruota žemė 

nėra pažymėta. Polderių teritorijų ploto pasiskirstymas sluoksnyje MELPLOT_P pagal 

savivaldybes pateikiamas 8 lentelėje. Bendras polderių teritorijų plotas sluoksnyje 

MELPLOT_P sudaro 34404,62 ha. 

 

Eil. Nr. Savivaldybė 
Erdvinių objektų 

skaičius, vnt. 
Polderio plotas 

savivaldybėje, ha 

1.  Alytaus r. 9 515,38 

2.  Biržų r. 2 211,65 

3.  Elektrėnų 2 65,80 

4.  Ignalinos r. 2 407,13 

5.  Kaišiadorių r. 11 988,12 

6.  Kalvarijos 5 148,26 

7.  Kėdainių r. 3 102,51 

8.  Klaipėdos r. 22 4910,51 

9.  Kretingos r. 4 232,88 

10.  Kupiškio r. 1 62,79 

11.  Lazdijų r. 14 1193,78 

12.  Marijampolės 2 892,37 

13.  Molėtų r. 14 795,57 

14.  Pagėgių 6 587,82 

15.  Pakruojo r. 2 73,64 

16.  Palangos m. 2 1066,19 

17.  Panevėžio r. 10 492,91 

18.  Radviliškio r. 1 338,49 

19.  Šalčininkų r. 5 172,58 

20.  Šilutės r. 50 20304,95 

21.  Trakų r. 1 45,70 

22.  Ukmergės r. 9 373,54 

23.  Utenos r. 2 44,72 

24.  Varėnos r. 1 243,05 

25.  Vilniaus r. 3 134,28 

Iš viso: 183 34404,62 

8 lent. Sluoksnyje MELPLOT_P išskirti polderių teritorijų plotai pagal savivaldybes. 
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 7 pav. Polderių teritorijos (Gkodas „hm0p“; melsva spalva) sluoksnio MELPLOT_P sudėtyje. 
Šilutės r. sav. Saugų k. v. 
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3. SLUOKSNIO MELPROJ_P TVARKYMAS 

 2025 m. Mel_DR10LT sluoksnio MELPROJ_P (Gkodas „hm0“), kaupiančio 

duomenis apie melioracijos statinių projektų ribas, pokyčius lėmė tos pačios priežastys, kaip 

ir vykdant sluoksnio MELPLOT_P atnaujinimą – Mel_DR2LT sluoksnio DREN_P, 

papildymas įbraižant naujus vektorinius duomenis, savivaldybėse įvykdytas Mel_DR2LT 

atnaujinimas pagal topografinius inžinerinių tinklų planus, koregavimas pagal pasikeitusius 

melioruotos žemės plotų duomenis ir nurašytos melioruotos žemės duomenis. 2025 m. 

sluoksnis MELPROJ_P buvo papildytas naujais erdviniais objektais pagal 10 savivaldybių 

administracijų pateiktus skaitmeninius melioruotos žemės duomenis. Naujais duomenimis 

MELPROJ_P buvo papildytas Rokiškio r. (+584,97 ha), Kretingos r. (+241,88 ha), 

Švenčionių r. (+209,55 ha), Skuodo r., Druskininkų, Kauno r., Kazlų Rūdos, Šakių r., 

Kalvarijos, Prienų r. savivaldybių ribose (9 lent., 8 pav.). 

2025 m. gruodžio 1 d. duomenimis šalies melioracijos projektine medžiaga 

dengiamas žemės plotas, kaupiamas sluoksnyje MELPROJ_P, sumažėjo 748,17 ha ir 

sudaro 2723732,43 ha. Erdvinių objektų skaičius sluoksnyje MELPROJ_P – 36100 vnt. 

 

Eil. Nr. Savivaldybė 2024 m. 2025 m. Ploto pokytis 

1. Akmenės r. 48188,19 48188,19 0,00 

2. Alytaus r. 50575,19 50570,51 −4,68 

3. Anykščių r. 66285,80 66285,80 0,00 

4. Birštono 2134,28 2134,28 0,00 

5. Biržų r. 90405,88 90405,88 0,00 

6. Druskininkų 2287,10 2318,31 +31,21 

7. Elektrėnų 10364,02 10362,31 −1,71 

8. Ignalinos r. 39383,68 39383,68 0,00 

9. Jonavos r. 38617,26 38617,26 0,00 

10. Joniškio r. 85745,05 85745,06 +0,01 

11. Jurbarko r. 76905,66 76905,66 0,00 

12. Kaišiadorių r. 42369,21 42369,21 0,00 

13. Kalvarijos 18755,61 18756,88 +1,27 

14. Kauno r. 68872,21 68901,13 +28,92 

15. Kazlų Rūdos 16357,29 16359,96 +2,67 

16. Kelmės r. 66961,80 66961,80 0,00 

17. Kėdainių r. 99320,53 99320,53 0,00 

18. Klaipėdos r. 63794,05 63743,75 −50,30 

19. Kretingos r. 53238,07 53479,95 +241,88 

20. Kupiškio r. 59829,35 59829,36 +0,01 

21. Lazdijų r. 22588,68 22588,67 −0,01 

22. Marijampolės 51356,24 51356,24 0,00 

23. Mažeikių r. 73864,28 73859,99 −4,29 

24. Molėtų r. 28651,96 28636,22 −15,74 

25. Pagėgių 37232,64 37232,65 +0,01 

26. Pakruojo r. 90705,87 90705,87 0,00 

27. Palangos m. 2163,68 2163,68 0,00 

28. Panevėžio r. 118950,12 118950,11 −0,01 
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29. Pasvalio r. 94707,77 94707,76 −0,01 

30. Plungės r. 41167,34 41150,47 −16,87 

31. Prienų r. 42028,12 42028,46 +0,34 

32. Radviliškio r. 92572,04 92572,03 −0,01 

33. Raseinių r. 94013,57 94013,57 0,00 

34. Rietavo 18829,54 18805,16 −24,38 

35. Rokiškio r. 70864,73 71449,70 +584,97 

36. Skuodo r. 60765,93 60968,32 +202,39 

37. Šakių r. 97231,73 97234,33 +2,60 

38. Šalčininkų r. 29647,88 29647,88 0,00 

39. Šiaulių r. 90759,30 90757,57 −1,73 

40. Šilalės r. 51621,57 51619,85 −1,72 

41. Šilutės r. 82291,87 82291,87 0,00 

42. Širvintų r. 35809,44 35788,67 −20,77 

43. Švenčionių r. 28149,75 28359,30 +209,55 

44. Tauragės r. 50074,31 49590,47 −483,84 

45. Telšių r. 54677,75 54401,16 −276,59 

46. Trakų r. 11717,52 11676,34 −41,18 

47. Ukmergės r. 64789,87 64776,51 −13,36 

48. Utenos r. 29834,54 29794,47 −40,07 

49. Varėnos r. 18721,70 18721,70 0,00 

50. Vilkaviškio r. 78883,88 78883,98 +0,10 

51. Vilniaus r. 36619,44 35562,61 −1056,83 

52. Zarasų r. 22797,31 22797,31 0,00 

Iš viso: 2724480,60 2723732,43 −748,17 

9 lent. Melioracijos projektine medžiaga dengiamas žemės plotas šalies savivaldybėse 
2024–2025 m. ir jo pokytis. 
 

8 pav. Sluoksnio MELPROJ_P papildymo vietos 2025 m. Kretingos r. sav. Baublių k. v. 
(violetinė spalva). 
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4. SLUOKSNIO NURAS_P TVARKYMAS 

 Vienas iš Mel_DR10LT skaitmeninių sluoksnių yra sluoksnis NURAS_P, jame 

kaupiama informacija apie iš Melioracijos apskaitos išbrauktus melioruotos žemės plotus. 

2025 m. duomenis apie nurašytos melioruotos žemės plotus pateikė 15 savivaldybių 

administracijų: Alytaus r., Druskininkų, Elektrėnų, Klaipėdos r., Molėtų, r., Plungės r., 

Rietavo, Šilalės r., Širvintų r., Tauragės r., Telšių r., Trakų r., Ukmergės r. (9, 10 pav.), 

Utenos r., Vilniaus r. 

2025 m. didžiausi nurašytos melioruotos žemės plotai, dėl intensyvios Vilniaus 

miesto plėtros, kaip ir 2024 m. fiksuoti Vilniaus r. sav. – 1043,02 ha. Daug melioruotos 

žemės nurašyta Tauragės (136,12 ha), Klaipėdos (54,33 ha), Trakų (51,50 ha) rajonų 

savivaldybėse. Gauti duomenys buvo patikrinti ir įtraukti į sluoksnį NURAS_P. 

 

 
9 pav. Ukmergės r. sav. Taujėnų k. v. iš Melioracijos apskaitos išbraukta melioruota žemė. 
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10 pav. Ukmergės r. sav. Ukmergės m. k. v. iš Melioracijos apskaitos išbraukta melioruota 

žemė. 

 

2025 m. gruodžio 1 d. duomenimis sluoksnyje NURAS_P iš Melioracijos apskaitos 

išbrauktos melioruotos žemės plotas sudaro 17664,89 ha. Nurašyta melioruota žemė yra 

išsidėsčiusi 31-oje šalies savivaldybėje. Erdvinių objektų skaičius sluoksnyje NURAS_P 

sudaro 5627 vnt. Nurašytos melioruotos žemės plotų pasiskirstymas šalies savivaldybėse 

ir šių plotų pokytis 2024 m. gruodžio 1 d.–2025 m. gruodžio 1 d. pateikiamas 10 lentelėje. 

 

Eil. Nr. Savivaldybė 
Plotas, ha 

2024 m. 2025 m. Ploto pokytis 

1.  Alytaus r. 211,46 216,84 +5,38 

2.  Birštono 29,44 29,44 0,00 

3.  Druskininkai - 0,86 +0,86 

4.  Elektrėnų 144,95 146,67 +1,72 

5.  Joniškio r. 129,18 129,18 0,00 

6.  Jurbarko r. 79,73 79,73 0,00 

7.  Kaišiadorių r. 741,90 741,90 0,00 

8.  Kalvarijos 23,11 23,11 0,00 

9.  Kauno r. 3683,83 3683,83 0,00 

10.  Kelmės r. 62,65 62,65 0,00 

11.  Kėdainių r. 2884,47 2884,47 0,00 

12.  Klaipėdos r. 163,54 217,87 +54,33 

13.  Kretingos r. 60,07 60,07 0,00 

14.  Kupiškio r. 1,00 1,00 0,00 

15.  Mažeikių r. 549,39 549,39 0,00 
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16.  Molėtų r. 4,78 25,36 +20,58 

17.  Pagėgių  130,50 130,50 0,00 

18.  Pasvalio r. 380,51 380,51 0,00 

19.  Plungės r. 25,25 39,66 +14,41 

20.  Rietavo 115,92 143,24 +27,32 

21.  Šilalės r. 50,37 52,14 +1,77 

22.  Širvintų r. 678,04 698,96 +20,92 

23.  Švenčionių r. 10,67 10,67 0,00 

24.  Tauragės r. 701,25 837,37 +136,12 

25.  Telšių r. 261,25 262,62 +1,37 

26.  Trakų r. 640,76 692,26 +51,50 

27.  Ukmergės r. 35,19 48,58 +13,39 

28.  Utenos r. 101,41 143,91 +42,50 

29.  Vilkaviškio r. 1143,56 1143,56 0,00 

30.  Vilniaus r. 3182,46 4225,48 +1043,02 

31.  Zarasų r. 3,07 3,07 0,00 

Iš viso: 16229,71 17664,89 +1435,18 

10 lent. Nurašyta melioruota žemė šalies savivaldybėse 2025-12-01 duomenimis. 
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5. SLUOKSNIO HDRST_T TVARKYMAS 

 2025 m. ŽŪDC Melioracijos skyriaus darbuotojai tęsia erdvinių objektų sluoksnio 

HDRST_T, kaupiančio informaciją apie Melioracinių apskaitoje esančius hidrotechninius 

(melioracijos) statinius – tiltus ir siurblines, duomenų atnaujinimą – duomenų apie 

melioracijos tiltus ir siurblines, jų būklę, surinkimą bei analizę. 

 Melioracijos statinių – tiltų (11 pav.) ir siurblinių duomenis savivaldybių specialistai 

fiksuoja ir kaupia visų metų bėgyje, o ŽŪDC pateikia metų pabaigoje. 2025 m. pakito 

bendras šalies melioracijos tiltų skaičius – pasikeitusius tiltų skaičiaus duomenis pateikė 3 

savivaldybių administracijos: Jurbarko r., Kėdainių r., Vilniaus r. 

 Jurbarko r. sav. administracija 2 savivaldybės melioracijos tiltus rekonstravo į 

melioracijos pralaidas, todėl šie rekonstruoti melioracijos statiniai (tiltas Nr. 

STRJR125T1964G004SNI (kodas Melioracijos apskaitoje – 9482(t4)), esantis Bereiviškių 

kaime (tiltas per Snietalos upę) ir tiltas Nr. STRJR120T1964G004SNI (kodas Melioracijos 

apskaitoje – 9482(t)), esantis Paagliuonio kaime (tiltas per Snietalos upę)), vadovaujantis 

Melioruotos žemės ir melioracijos statinių apskaitos taisyklių, patvirtintų Lietuvos 

Respublikos žemės ūkio ministro 2004 m. balandžio 29 d. įsakymu Nr. 3D-243 „Dėl 

melioruotos žemės ir melioracijos statinių apskaitos taisyklių patvirtinimo“ (toliau – Apskaitos 

taisyklės) 4 ir 6 punktais bei vykdant ŽŪM kanclerio 2025 m. sausio 15 d. pavedimą Nr. 9D-

3 (1.14E) „Ministerijos kanclerio pavedimas dėl melioracijos statinių apskaitos“ (pasirašytas 

ŽŪM Teisės ir personalo skyriaus vedėjo, atliekančio ministerijos kanclerio funkcijas Algirdo 

Sereikos; ŽŪDC gautas elektroninėmis ryšio priemonėmis ir užregistruotas Nr. 2G-929; 3 

priedas) buvo išbraukti iš Melioracijos apskaitos ir įtraukti atskirais vienetais į Jurbarko r. 

sav. melioracijos statinių apskaitos sąrašą kaip 2 pralaidos (ŽŪDC 2025 m. sausio 27 d. 

raštas Nr. 1S-2227 „Dėl ministerijos kanclerio pavedimo dėl melioracijos statinių 

apskaitos“;4 priedas). 

 ŽŪDC, vadovaudamasis Apskaitos taisyklėmis ir vykdydamas ŽŪM kanclerio 2025 

m. sausio 10 d. pavedimą Nr. 9D-2 (1.14 E) „Ministerijos kanclerio pavedimas dėl 

melioracijos statinių apskaitos“ (ŽŪDC gautas elektroninėmis ryšio priemonėmis kartu su 

pridedamais dokumentais (Kėdainių rajono savivaldybės administracijos 2025 m. sausio 7 

d. raštas Nr. AS-66 „Dėl valstybės turto, perimto savivaldybės nuosavybėn“, Kėdainių rajono 

savivaldybės tarybos 2024 m. rugsėjo 27 d. sprendimas Nr. TS-291 „Dėl valstybės turto 

perėmimo savivaldybės nuosavybėn“, Kėdainių rajono savivaldybės tarybos 2024 m. 

lapkričio 11 d. sprendimas Nr. TS-363 „Dėl valstybės turto perėmimo savivaldybės 

nuosavybėn“) ir užregistruotas Nr. 2G-670; 5 priedas) ir ŽŪM kanclerio 2025 m. sausio 22 

d. pavedimą Nr. 9D-8 (1.14 E) „Ministerijos kanclerio pavedimas dėl melioracijos statinių 
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apskaitos“ (ŽŪDC gautas elektroninėmis ryšio priemonėmis kartu su pridedamais 

dokumentais (Kėdainių r. sav. administracijos 2025 m. sausio 21 d. raštas Nr. AS-308 

„Patikslinimas dėl valstybės turto, perimto savivaldybės nuosavybėn“, Kėdainių rajono 

savivaldybės nuosavybėn perimtų tiltų, sąrašas) ir užregistruotas Nr. 2G-1530; 6 priedas) 

bei remdamasis Kėdainių r. sav. administracijos 2025 m. sausio 29 d. raštu Nr. AS-394 

„Patikslinimas dėl valstybės turto, perimto savivaldybės nuosavybėn“ (ŽŪDC gautas 

elektroninėmis ryšio priemonėmis kartu su pridedamu Kėdainių rajono savivaldybės 

nuosavybėn perimtų tiltų, sąrašu ir užregistruotas Nr. 2G-1920; 7 priedas), atliko Kėdainių 

r. sav. patikėjimo teise valdomų melioracijos statinių turto apskaitos pakeitimus – išbraukė 

valstybei nuosavybės teise priklausančius melioracijos statinius – 32 tiltus – iš Melioracijos 

apskaitos (ŽŪDC 2025 m. sausio 30 d. raštas Nr. 1S-2628 „Dėl ministerijos kanclerio 

pavedimų dėl melioracijos statinių apskaitos“; 8 priedas). 

 2025 m. ŽŪDC, vadovaudamasis Apskaitos taisyklėmis ir vykdydamas ŽŪM 

viceministro 2025 m. balandžio 8 d. pavedimą Nr. 9D-16 (1.14 E) „Viceministro Arūno 

Jagmino pavedimas dėl melioracijos statinių apskaitos“ (Žemės ūkio duomenų centre 

gautas elektroninėmis ryšio priemonėmis kartu su pridedamais dokumentais (Vilniaus 

rajono savivaldybės administracijos 2025 m. balandžio 1 d. raštas Nr. S-6497(4.33 Mr) „Dėl 

informacijos pateikimo“, Vilniaus rajono savivaldybės tarybos 2025 m. vasario 13 d. 

sprendimas Nr. T3-36(1.6 E) „Dėl kelių, tiltų, pralaidų ir greitviečių (reguliatorių) perėmimo 

Vilniaus rajono savivaldybės nuosavybėn“, Vilniaus rajono savivaldybės administracijos 

2025 m. kovo 28 d. turto perdavimo–priėmimo aktas Nr. VD-4735) ir užregistruotas Nr. 2G-

7176; 9 priedas) atliko Vilniaus r. sav. patikėjimo teise valdomų melioracijos statinių turto 

apskaitos pakeitimus, išbraukiant valstybei nuosavybės teise priklausančius melioracijos 

statinius – 24 vnt. tiltų (taip pat 425 vnt. pralaidų, 26 vnt. greitviečių (reguliatorių)) – iš 

Melioracijos apskaitos (ŽŪDC 2025 m. balandžio 11 d. raštas Nr. 1S-11946 „Dėl 

viceministro Arūno Jagmino pavedimo dėl melioracijos statinių apskaitos“;10 priedas). 

 ŽŪDC iš Ignalinos rajono savivaldybės administracijos gavo 2025 m. lapkričio 17 d. 

raštą Nr. R2-2057 „Dėl melioracijos duomenų pateikimo“ (ŽŪDC gautas elektroninėmis ryšio 

priemonėmis ir užregistruotas 2025 m. lapkričio 17 d. Nr. 2G-19418; 13 priedas) bei pateikė 

dokumentus (Tiltų būklės lentelė 2025) – 2025 m. Ignalinos rajono valstybei nuosavybės 

teise priklausančių melioracijos statinių (tiltų) būklės suvestinę lentelę, kurioje pateikė 

informaciją, kad vietoje tilto Nr. 4547 (SUTIG109T1993M006KAN) per Kančioginos up. 2016 

m. buvo įrengta metalinė arkinė pralaida ir melioracijos statiniams nepriklauso. Tilto erdviniai 

duomenys buvo pašalinti iš sluoksnio HDRST_T. 
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 Iš Melioracijos apskaitos išbraukus dalį Jurbarko ir Kėdainių r. sav. tiltų, visus 

Vilniaus r. sav. tiltus bei vieną Ignalinos r. sav. tiltą, jų skaičius šalyje sumažėjo 59 vnt. ir 

2025 m. gruodžio 1 d. sudaro 1361 vnt. 

 2025 m. ženklesnių pokyčių šalies melioracijos tiltų būklės rodikliuose nėra. Labai 

blogos būklės melioracijos tiltų (1 balo) skaičius 2025 m. padidėjo 3 vnt. – nuo 47 iki 50, 

blogos būklės tiltų (2 balų) skaičius per metus sumažėjo 2 vnt. – nuo 132 iki 130, 

patenkinamos būklės (3 balų) sumažėjo 21 vnt. – nuo 518 iki 497, pakankamai geros būklės 

tiltų (4 balų) skaičius sumažėjo 27 vnt. – nuo 546 iki 519, geros būklės tiltų (5 balų) skaičius 

sumažėjo 12 vnt. – nuo 177 iki 165. Didesnį patenkinamos, pakankamai geros ir geros 

būklės tiltų skaičiaus sumažėjimą lėmė bendro tiltų skaičiaus sumažėjimas. Šalies 

melioracijos tiltų kiekio ir būklės, jų pokyčio duomenys šalies savivaldybėse pateikiami 11 

lentelėje. Melioracijos tiltų būklės pokyčiai 2019–2025 metais pavaizduoti 1 diagramoje. 

 

Eil. 
Nr. 

Savivaldybė 
Tiltų 

skaičius 
apskaitoje 

Tiltų 
skaičius 

Tiltų skaičius pagal 
vertinimo balus, vnt. 

Pralaida 
vietoje tilto 

Tiltas 
demontuotas, 
nenurašytas 1 2 3 4 5 

1. Akmenės r. 11 11 - - 1 6 4 - - 

2. Alytaus r. 15 15 - - 8 3 4 - - 

3. Anykščių r. 29 29 - - 1 26 2 - - 

4. Birštono - - - - - - - - - 

5. Biržų r. 51 50 3 11 18 8 10 1 - 

6. Druskininkų 2 2 - - - - 2 - - 

7. Elektrėnų 1 1 - - 1 - - - - 

8. Ignalinos r. 
14 14 - - 8 6 - - - 

14 13 3 3 4 2 1 1 - 

9. Jonavos r. 14 14 - - 11 1 2 - - 

10. Joniškio r. 68 68 - 1 47 18 2 - - 

11. Jurbarko r. 
31 31 1 1 10 16 3 - - 

29 29 - 1 9 16 3 - - 

12. Kaišiadorių r. 6 6 - 3 1 1 1 - - 

13. Kalvarijos 8 8 - 2 5 1 - - - 

14. Kauno r. 2 2 - - 2 - - - - 

15. Kazlų Rūdos 10 10 - - - 10 - - - 

16. Kelmės r. 22 22 - 1 6 15 - - - 

17. Kėdainių r. 
37 37 4 2 9 21 1 - - 

5 5 3  2     

18. Klaipėdos r. 50 50 2 7 25 13 3 - - 

19. Kretingos r. 35 35 - - 12 23 - - - 

20. Kupiškio r. 36 36 1 2 19 13 1 - - 

21. Lazdijų r. 20 20 - 2 13 4 1 - - 

22. Marijampolės 
16 16 1 - 7 5 3 - - 

16 16 1 - 5 5 5 - - 

23. Mažeikių r. 36 36 2 10 10 7 7 - - 

24. Molėtų r. 7 7 - - - 6 1 - - 

25. Pagėgių 22 22 - - 20 1 1 - - 

26. Pakruojo r. 36 36 1 4 26 5 - - - 

27. Palangos m. 4 4 - - - 4 - - - 

28. Panevėžio r. 83 83 4 19 37 9 14 - - 
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83 83 5 17 29 9 23 - - 

29. Pasvalio r. 88 85 8 30 37 8 2 3 - 

30. Plungės r. 33 33 - 3 13 12 5 - - 

31. Prienų r. 7 7 - - 2 5 - - - 

32. Radviliškio r. 26 26 - - 12 12 2 - - 

33. Raseinių r. 32 31 - 3 15 13 - 1 - 

34. Rietavo 14 14 - 4 2 8 - - - 

35. Rokiškio r. 
55 55 - 2 20 24 9 - - 

55 55 - 2 19 23 11 - - 

36. Skuodo r. 32 32 1 3 13 13 2 - - 

37. Šakių r. 60 60 - 1 22 13 24 - - 

38. Šalčininkų r. 26 25 1 3 14 6 1 1 - 

39. Šiaulių r. 
39 38 -  12 26 - 1 - 

39 38 - 1 11 26 - 1 - 

40. Šilalės r. 16 15 - - 4 11 - 1 - 

41. Šilutės r. 72 71 - 1 2 66 2 - 1 

42. Širvintų r. 20 20 1 3 10 4 2 - - 

43. Švenčionių r. 27 27 - 3 4 17 3 - - 

44. Tauragės r. 
21 21 1 1 8 10 1 - - 

21 21 1 1 7 9 3 - - 

45. Telšių r. 
52 52 - 3 8 15 26 - - 

52 52 1 2 14 20 15 - - 

46. Trakų r. 16 15 - 2 5 2 6 1 - 

47. Ukmergės r. 16 16 - - 4 8 4 - - 

48. Utenos r. 23 22 16 3 2 1 - 1 - 

49. Varėnos r. 31 31 - 1 6 22 2 - - 

50. Vilkaviškio r. 37 34 - - 4 23 7 2 1 

51. Vilniaus r. 
24 24  - 3 5 16 - - 

- - - - - - - - - 

52. Zarasų r. 1 1 - - - - 1 - - 

Iš viso 2024 m.: 1434 1420 47 132 518 546 177 12 2 

Iš viso 2025 m.: 1376 1361 50 130 497 519 165 13 2 

11 lent. Melioracijos tiltų skaičius ir jų būklės duomenys Lietuvos savivaldybėse 2025 m., 
2024–2025 m. melioracijos tiltų būklės pokyčiai. Tiltų būklės vertinimo balai: 1 – labai bloga būklė, 2 
– bloga, 3 – patenkinama, 4 – pakankamai gera, 5 – gera). 
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1 diagr. Melioracijos tiltų būklės pokyčiai 2019–2025 metais. 

 

 Melioracijos apskaitoje ir Mel_DR10LT erdvinių duomenų bazėje yra 87 vasaros ir 

žiemos polderių sausinimo siurblinės, 2025 m. jų skaičius nepakito. Pagal Ukmergės r. sav. 

administracijos melioracijos specialistų pateiktą informaciją 2025 m. pasikeitė – pablogėjo –

Ukmergės r. sav. siurblinių būklė – pagal naują vertinimą dviejų pakankamai geros būklės 

Ukmergės r. sav. siurblinių būklė įvertinta blogai (2 balai) ir patenkinamai (3 balai) (12 lent., 

2 diagr.). 

 

Eil. 
Nr. 

Savivaldybė 
Siurblinių skaičius 

Apskaitoje, vnt. 

Siurblinių skaičius pagal 
vertinimo balus, vnt. 

Pagal paskirtį 
nenaudojamos 
siurblinės, vnt. 1 2 3 4 5 

1. Alytaus r. 3 - - 2 1 - - 

2. Biržų r. 1 1 - - - - 1 

3. Elektrėnų 2 2 - - - - 2 

4. Ignalinos r. 2 - - 2 - - - 

5. Kaišiadorių r. 5 1 - - 4 - 1 

6. Kalvarijos 1 - - 1 - - - 

7. Kėdainių r. 1 - - - 1 - - 

8. Klaipėdos r. 7 - - 3 3 1 - 

9. Kretingos r. 1 - - 1 - - - 

10. Kupiškio r. 1 - - - - 1 - 

11. Lazdijų r. 5 - - - 4 1 - 

12. Marijampolės 1 - - - - 1 - 

13. Molėtų r. 3 - - - 3 - - 

14. Pagėgių 1 - - 1 - - - 

15. Pakruojo r. 2 - - - 2 - - 
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16. Palangos m. 2 - - - 2 - - 

17. Panevėžio r. 3   1  2  

18. Radviliškio r. 1 - - 1 - - - 

19. Šalčininkų r. 1 1 - - - - 1 

20. Šilutės r. 38 1 4 5 17 11 1 

21. Trakų r. 1 1 - - - - 1 

22. Ukmergės r. 2 
- - - 2 - - 

 1 1   - 

23. Utenos r. 1 1 - - - - 1 

24. Varėnos r. 1 - - - 1 - - 

25. Vilniaus r. 1 - - - 1 - - 

Iš viso 2024 m.: 87 8 4 17 41 17 8 

Iš viso 2025 m.: 87 8 5 18 39 17 8 

12 lent. Melioracijos siurblinių pasiskirstymas šalies savivaldybėse 2025 m. Siurblinių 
būklės vertinimo balai: 1 – labai bloga būklė, 2 – bloga, 3 – patenkinama, 4 – pakankamai gera, 5 – 
gera). 
 

 
2 diagr. Lietuvos melioracijos siurblinių pasiskirstymas pagal siurblinių būklę 2025 m. 

gruodžio 1 d. siurblinių būklės duomenimis. 

  

8
5

18

39

17

Melioracijos siurblinių būklė

1 balas 2 balai 3 balai 4 balai 5 balai
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 Surinkti visų melioracijos siurblinių ir tiltų skaičiaus ir būklės duomenys buvo suvesti 

į sluoksnį HDRST_T. Bendras HDRST_T sluoksnyje kaupiamų erdvinių objektų skaičius 

sumažėjo nuo 1521 iki 1448. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

11 pav. Melioracijos tiltas Šilutės r. sav., 2025 m. 
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6. SKAITMENINIŲ RASTRINIŲ MELIORACIJOS INŽINERINIŲ TINKLŲ PLANŲ 

SUDARYMAS IR SLUOKSNIO ISPILD_T PILDYMAS 

2025 m. vykdytas skaitmeninių rastrinių melioracijos inžinerinių tinklų planų 

sudarymas iš inžinerinių tinklų planų (melioracijos rekonstrukcijos projektų) medžiagos bei 

sluoksnio ISPILD_T papildymas naujais erdviniais duomenimis. 

Per ataskaitinį laikotarpį buvo gauti 579 topografiniai inžinerinių tinklų planai (*dwg. 

formatu, skaitmeniniai planai *tif. formatu ir popieriniai planai) iš 18 savivaldybių. Daugiausiai 

topografinių planų pateikė Vilkaviškio (140 vnt.), Kauno r. (119 vnt.) rajonų savivaldybių ir 

Pagėgių (74 vnt.) savivaldybės administracijų melioracijos specialistai. Gauti topografiniai 

inžinerinių tinklų planai buvo patikrinti, apie pastebėtas klaidas ir trūkumus buvo pranešta 

savivaldybių melioracijos specialistams arba tiesiogiai susisiekta su melioracijos 

rekonstrukcijos projektų rengėjais, aptiktos klaidos ir trūkumai ištaisyti. Apdorojus gautus 

topografinius inžinerinių tinklų planus (išvalius nuo nereikalingos informacijos, parinkus 

reikiamą mastelį ir t. t. (12, 13 pav.) buvo sukurti 909 skaitmeniniai rastriniai melioracijos 

inžinerinių tinklų planai (13 lent.). 

 

Eil. 
Nr. 

Savivaldybė 
Pateiktų skaitmeninių 

topografinių inžinerinių 
tinklų planų skaičius, vnt. 

Sukurti skaitmeniniai rastriniai 
melioracijos inžinerinių tinklų 

planai (TIF failai), vnt. 

1. Biržai 1 15 

2. Kaunas 119 147 

3. Kretinga 21 33 

4. Kupiškis 1 8 

5. Lazdijai 3 8 

7. Mažeikiai 38 83 

8. Pagėgiai 74 104 

9. Plungė 4 6 

10. Rokiškis 1 10 

11. Skuodas 40 47 

12. Šiauliai 31 42 

13. Širvintos 18 24 

14. Telšiai 26 69 

15. Vilkaviškis 140 213 

16. Tauragė 3 6 

17. Šilalė 41 43 

18. Švenčionys 18 51 

Iš viso: 579 909 

13 lent. 2025 m. gauti topografiniai inžinerinių tinklų planai ir sukurti skaitmeniniai rastriniai 
melioracijos inžinerinių tinklų planai.  
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12 pav. Topografinis inžinerinių tinklų planas prieš tvarkymą ir jau sutvarkytas (apačioje) – 
parengtas rastrinis melioracijos inžinerinių tinklų planas. Švenčionių r. sav., Bačkininkų k. v. 
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13 pav. Topografinis inžinerinių tinklų planas prieš tvarkymą ir jau sutvarkytas (apačioje) – 
parengtas rastrinis melioracijos inžinerinių tinklų planas. Švenčionių r. sav., Magūnų k. v. 
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Vykdant rastrinių inžinerinių tinklų sudarymo darbus susiduriama su eile problemų. 

Jos pateikiamos 12 lentelėje. 

Eil. 
Nr. 

Problemos aprašymas 

1.  

Savivaldybių administracijos turi informaciją apie įvykdytą melioracijos rekonstrukcijos 
projektą, tačiau topografinio inžinerinių tinklų plano iš darbų vykdytojo negauna. Taip yra dėl 
to, kad užsakant darbus niekur oficialiai nebuvo įrašytas reikalavimas, kad tokia informacija 
yra reikalinga. 

2.  

Nesant nustatytai topografinių inžinerinių tinklų įvardijimo tvarkai, kartais savivaldybių 
administracijų melioracijos specialistai atsiunčia vienodus topografinius inžinerinių tinklų 
planus tik skirtingais pavadinimais. Iš savivaldybių gaunami skaitmeniniai topografiniai 
melioracijos remonto ar rekonstrukcijos planai būna įvardinti labai skirtingai, dažniausiai jų 
pavadinimai nenurodo įgyvendinto projekto vietos, todėl besidubliuojantys planai aptinkami 
tik pradėjus jų analizę ir apdorojimą. 

3. 
Savivaldybių administracijos pateikia topografinius inžinerinių tinklų planus ne reikiamu – 
*.dwg formatu, o kitokiais, netinkamais rastrinių inžinerinių tinklų planų sudarymui. 

4. 

Topografinių inžinerinių tinklų planuose trūksta reikiamos informacijos: brėžiniuose esančios 
kampinės lentelės nebūna tinkamai užpildytos arba jų iš visų nėra (nėra informacijos apie 
darbų užsakovą, darbus vykdžiusią įmonę, projekto pavadinimą, lėšas ir pan.), nenurodytos 
rekonstruotų objektų koordinatės ir altitudės. 

5. 
Savivaldybių administracijų melioracijos specialistai, neturėdami topografinių inžinerinių 
tinklų planų peržiūrai tinkamos programinės įrangos, negali jų patikrinti, todėl šių planų 
patikra ir informavimas apie aptiktus trūkumus tenka ŽŪDC Melioracijos skyriui. 

14 lent. Reikšmingiausios problemos, su kuriomis susiduriama rengiant rastrinius 
inžinerinių tinklų planus. 

 

Pagal naujai parengtus rastrinių inžinerinių tinklų planus 2025 m. buvo sukurta ir 

atributiniuose duomenyse aprašyta 1411 sluoksnio ISPILD_T erdvinių objektų.  
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7.  SLUOKSNIO TVENKINIAI_T TVARKYMAS 

 2025 m. buvo patikslinti sluoksnio TVENKINIAI_T atributiniai duomenys – ištaisytos 

pastebėtos klaidos atributiniuose duomenyse, atnaujinta informacija. Erdvinių objektų 

sluoksnio TVENKINIAI_T atributiniai duomenys buvo palyginti su valstybinės melioracijos 

statinių apskaitos duomenimis, nustatyti neatitikimai šių hidrotechninių statinių įrengimo 

datose. Visi aptikti neatitikimai buvo pašalinti, į sluoksnio TVENKINIAI_T atributinius 

duomenis įvedant melioracijos statinių apskaitos duomenis. 

2025 m. gruodžio 1 d. duomenimis sluoksnį TVENKINIAI_T sudaro 362 objektai, 

išsidėstę 46 savivaldybių teritorijose (3 objektai yra Lietuvos Respublikos valstybės sienos 

zonoje). Daugiausia tvenkinių – 29 yra Šiaulių rajono savivaldybės teritorijoje (15 lent.). 

 

Eil. Nr. Savivaldybė, teritorija Skaičius, vnt. 

1. Akmenės r. 3 

2. Alytaus r. 2 

3. Anykščių r. 11 

4. Birštono 1 

5. Biržų r. 1 

6. Ignalinos r. 2 

7. Jonavos r. 5 

8. Joniškio r. 17 

9. Jurbarko r. 7 

10. Kalvarijos 7 

11. Kauno r. 12 

12. Kazlų Rūdos 3 

13. Kėdainių r. 15 

14. Kelmės r. 16 

15. Klaipėdos r. 2 

16. Kretingos r. 16 

17. Kupiškio r. 9 

18. Lazdijų r. 1 

19. Marijampolės 8 

20. Mažeikių r. 12 

21. Molėtų r. 1 

22. Pakruojo r. 12 

23. Panevėžio r. 7 

24. Pasvalio r. 7 

25. Plungės r. 3 

26. Prienų r. 1 

27. Radviliškio r. 17 

28. Raseinių r. 6 

29. Rietavo 2 

30. Rokiškio r. 6 

31. Skuodo r. 16 

32. Šakių r. 10 

33. Šalčininkų r. 16 

34. Šiaulių r. 29 

35. Šilalės r. 4 

36. Šilutės r. 8 
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37. Širvintų r. 7 

38. Tauragės r. 10 

39. Telšių r. 14 

40. Trakų r. 4 

41. Ukmergės r. 12 

42. Utenos r. 2 

43. Varėnos r. 4 

44. Vilkaviškio r. 5 

45. Vilniaus r. 5 

46. Zarasų r. 1 

47. Lietuvos Respublikos valstybės siena 3 

Iš viso: 362 

15 lent. Melioracijos tvenkiniai šalies savivaldybėse. 
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8.  SLUOKSNIO SZNS_MEL_PLOT_TERITORIJA TVARKYMAS 

Sluoksnis SZNS_MEL_PLOT_TERITORIJA buvo sukurtas 2022 m., vadovaujantis 

Lietuvos Respublikos aplinkos ministro ir Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2022 

m. lapkričio 11 d. įsakymu Nr. D1-355/3D-680 „Dėl Paviršinių vandens telkinių apsaugos 

zonų ir paviršinių vandens telkinių pakrantės apsaugos juostų, pelkių ir šaltinynų, natūralių 

pievų ir ganyklų, melioruotos žemės ir melioracijos statinių apsaugos zonų planų, žemėlapių 

ir (ar) schemų rengimo (kai nerengiamas teritorijų planavimo dokumentas ar žemės valdos 

projektas) ir tvirtinimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ ir žymi melioruotos žemės apsaugos 

zonas, kuriose taikomos specialiosios žemės naudojimo sąlygos. 

Sluoksnio SZNS_MEL_PLOT_TERITORIJA struktūra sudaryta vadovaujantis 

Teritorijų, kuriose taikomos specialiosios žemės naudojimo sąlygos, erdvinių duomenų 

rinkinio specifikacija, patvirtinta Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2024 m. sausio 18 

d. įsakymu Nr. D1-21 „Dėl Teritorijų, kuriose taikomos specialiosios žemės naudojimo 

sąlygos, erdvinių duomenų rinkinio specifikacijos patvirtinimo“. 

ŽŪDC, vadovaudamasis 2025 gegužės 20 d. sutarties su ŽŪM Nr. 8P-25-60/5SF-

122 „Dėl melioracijos erdvinių duomenų rinkinio“ 6.11. papunkčiu ir 2025 m. gruodžio 15 d. 

susitarimo su ŽŪM Nr. 5SF-233 „Dėl 2025 m. gegužės 20 d. sutarties dėl melioracijos 

erdvinių duomenų rinkinio NR 8P-25-60/5SF-122 pakeitimo“ 6 punktu, 2025 m. vykdė 

sluoksnio SZNS_MEL_PLOT_TERITORIJA tvarkymo darbus – naujais erdviniais objektais 

papildė ir atnaujino melioruotos žemės apsaugos zonų erdvinius duomenis (apsaugos 

zonos tipas yra 1) ir parengė pradinių melioracijos statinių (melioracijos griovių, polderių 

pylimų ir bendrojo naudojimo drenažo rinktuvų) apsaugos zonų erdvinius duomenis 

(apsaugos zonos tipas yra 2), kuriuos integravo į vientisą sluoksnį 

SZNS_MEL_PLOT_TERITORIJA. 

Kaip pagrindas sluoksnio SZNS_MEL_PLOT_TERITORIJA melioruotos žemės 

apsaugos zonų duomenims parengti buvo panaudotas Mel_DR10LT sluoksnis 

MELPLOT_P. Kaip pagrindas sluoksnio SZNS_MEL_PLOT_TERITORIJA melioracijos 

statinių apsaugos zonoms išskirti buvo naudoti Lietuvos Respublikos M 1:2 000 melioruotos 

žemės ir melioracijos statinių erdvinių duomenų rinkinio Mel_DR2LT sluoksniai GRIOV_L, 

RINKT_L ir PYLM_L. 

Prieš sudarant sluoksnį SZNS_MEL_PLOT_TERITORIJA buvo nustatytos 

teritorijos, kuriose taikomos melioruotos žemės specialiosios žemės naudojimo sąlygos. 

Buvo parengti melioracijos erdvinius duomenys – 52-jų Lietuvos savivaldybių M 1:2 000 

melioruotos žemės melioracijos statinių erdvinių duomenų rinkinio Mel_DR2LT duomenys 

įkelti į ArcGIS (valstybei priklausančių griovių drenažo rinktuvų ir polderių pylimų vektoriniai 
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sluoksniai), atlikti duomenų kokybės tvarkymo darbai: geometrijos klaidų taisymas, 

topologijos sutvarkymas, atsikartojimų ir dubliavimų šalinimas, linijų sujungimas į vientisas 

sekas, identifikatorių ir atributų suvienodinimas (valstybinės priklausomybės, objekto tipas 

(griovys / rinktuvas), ilgis, unikalus ID), įvykdytas vektorinių duomenų sujungimas į vientisą 

duomenų bazę. Parengus duomenis ir atlikus domenų sujungimą buvo patikrinta duomenų 

kokybė – atliktas antrinis geometrijos klaidų taisymas, topologijos tvarkymas, vektorinių 

duomenų linijos sujungtos į vientisas sekas, suvienodinti identifikatoriai ir atributai. 

Parengto sluoksnio SZNS_MEL_PLOT_TERITORIJA melioruotos žemės apsaugos 

zonų erdviniai duomenys (apsaugos zonos tipas yra 1) sudaro 2432500,89 ha (102005 

erdviniai objektai), melioracijos statinių apsaugos zonų erdviniai duomenys (apsaugos 

zonos tipas yra 2) sudaro 266762,34 ha (141463 erdviniai objektai). 

Bendras melioruotos žemės ir pradinių melioracijos statinių (valstybinės 

priklausomybės melioracijos griovių, drenažo rinktuvų ir polderių pylimų) erdvinių duomenų 

sluoksnio SZNS_MEL_PLOT_TERITORIJA plotas – 2699263,23 ha. 
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9. MELIORUOTOS ŽEMĖS BŪKLĖS VERTINIMAS NUOTOLINIAIS 

KARTOGRAFAVIMO METODAIS, SLUOKSNIO BUKLE_P ATNAUJINIMAS 

9.1. BLOGOS BŪKLĖS (UŽMIRKUSIOS) MELIORUOTOS ŽEMĖS 

NUSTATYMAS RASEINIŲ R. SAV. ORTOFOTOGRAFINIO VAIZDO SEGMENTAVIMO 

BŪDU 

BENDROJI DALIS 

Lietuvos Respublikos teritorija yra drėgmės pertekliaus zonoje, o melioruota žemė 

sudaro 45 proc. nuo bendro šalies teritorijos ploto, todėl melioruotos žemės būklė yra vienas 

iš svarbiausių rodiklių, nusakančių dirbamos žemės plotų kokybę, poveikį žemės ūkio 

produkcijos derlingumui, dirvožemio našumui ir žemės ūkio naudmenų vertei. 

Pažymėtina, kad tikslūs ir nuosekliai atnaujinami duomenys apie melioruotos žemės 

būklę leidžia identifikuoti prioritetines investicijų vietas, sumažinti finansinių priemonių 

fragmentaciją. Tai tiesiogiai susiję su planavimo dokumentais, žemės ūkio produkcijos rizikų 

mažinimu ir ilgalaikiu dirvožemio išteklių tausojimu. 

Informacija apie šalies blogos būklės melioruotos žemės plotus kaupiama Lietuvos 

Respublikos teritorijos M 1:10 000 žemių melioracinės būklės ir užmirkimo erdvinių 

duomenų rinkinio Mel_DR10LT sluoksnyje BUKLE_P. Blogos būklės melioruotos žemės 

plotai išsidėstę visose 52 šalies savivaldybėse, kuriose yra melioruota žemė. 

Erdvinių duomenų rinkinys Mel_DR10LT yra Žemės išteklių stebėsenos 

informacinės sistemos (ŽISIS), skirtos teminiams erdvinių duomenų rinkiniams apie žemės 

išteklius tvarkyti ir žemės išteklių stebėsenai vykdyti, dalis. Pagrindinis ŽISIS tikslas – 

sistemingai stebėti, analizuoti ir prognozuoti šalies žemės išteklių naudojimo būklę. 

Vadovaujantis ŽISIS nuostatais, informaciją apie melioruotos žemės būklę turi teikti 

savivaldybių administracijos, tačiau kasmet tik kelios šalies savivaldybės pateikia iš dalies 

atnaujintus melioruotos žemės būklės duomenis. Dėl didelio savivaldybių administracijų 

melioracijos specialistų trūkumo, jiems tenkančio didelio darbo krūvio, negebėjimo naudotis 

GIS kompiuterinėmis programomis melioruotos žemės būklės išskyrimas, jos fiksavimas ir 

skaitmenizavimas, perkėlimas į erdvinių duomenų rinkinius, savivaldybių darbuotojams 

nuolatos kelia didelius sunkumus. Šiuo metu daug sluoksnio BUKLE_P duomenų yra 

netikslūs, daugumos erdvinių objektų informacija yra pasenusi – užfiksuota 2005–2017 m. 

Melioruotos žemės būklės išskyrimas savivaldybių administracijų melioracijos specialistams 

kelia daug klausimų susijusių su jos nustatymu, apimtimi, informacijos skaitmenizavimu, 

todėl šiais klausimais dažnai kreipiamasi į ŽŪDC Melioracijos skyriaus specialistus. 

Per ilgą, Melioracijos skyriaus vykdomą, blogos būklės melioruotos žemės 

duomenų surinkimo ir apdorojimo laikotarpį pastebėta, kad nuo pradinių sluoksnio 
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BUKLE_P duomenų sudarymo 2015 m., šio sluoksnio papildymo ir atnaujinimo patikima, 

dabartinio meto informacija, darbai vyksta labai vangiai arba visiškai nevyksta. To priežastis 

– iš savivaldybių negaunama nauja informacija apie blogos būklės melioruotą žemę arba 

jos gaunama mažai. 

Kiekvienais metais ŽŪDC Melioracijos skyrius raštu kreipiasi į savivaldybių 

administracijas su prašymu pateikti duomenis, reikalingus Mel_DR10LT atnaujinimui ir 

papildymui, tačiau duomenys neteikiami arba pateikiami nepilna apimtimi. Pavyzdžiui, 

blogos būklės melioruotos žemės duomenis iš 52 savivaldybių 2020 m. pateikė 18 

savivaldybių administracijos, 2021 m. – 3, 2022 m. – 13, 2023 m. – 8, o 2024 m. – 12. Dėl 

to, per 10 sluoksnio BUKLE_P tvarkymo metų, daugumos savivaldybių ribose blogos būklės 

melioruotos žemės duomenys tik nežymiai pakito (galimai dėl techninių rinkinio tvarkymo 

darbų) arba visiškai nekito. Savivaldybėse iš kurių nėra gauta aktuali informacija, sluoksnis 

BUKLE P neatspindi realios melioracijos sausinimo sistemų būklės. 

ŽISIS nuostatai nurodo, kad informaciją apie melioruotos žemės būklę Melioracijos 

skyriui teikia savivaldybių administracijos. Nesant melioruotos žemės būklės nustatymo 

metodikos, tokiems darbams reikalingos techninės įrangos, trūkstant kvalifikuotų 

melioracijos specialistų, blogos būklės melioruotos žemės nustatymas savivaldybėse yra 

probleminis. Net jei tokie darbai ir yra vykdomi, duomenys surenkami skirtingais būdais, 

dažniausiai primityviais, todėl jų apimtys yra ribotos, o kokybė nepakankama. Problemą 

spręsti padėtų periodiškai vykdomi melioruotos žemės būklės inventorizavimo darbai 

(lauko), tačiau tokie darbai reikalauja itin didelių žmogiškųjų, laiko ir finansinių resursų. 

Melioracijos skyriui savivaldybių administracijų pateikiamoje medžiagoje, reikalingoje 

papildyti ir atnaujinti sluoksnį BUKLE_P, dažnai trūksta atributinių duomenų arba jų struktūra 

neatitinka nustatytų techninių reikalavimų, erdviniai objektai turi geometrinių ir topologinių 

klaidų, pasitaiko nereikalingų, nepagrįstai, ne melioruotoje žemėje įtrauktų objektų. 

Sluoksnio BUKLE_P kokybė yra itin svarbi gerinant šalies žemės ūkio rodiklius. 

Sistemingai tvarkomi ir atnaujinami, tikslūs šalies melioruotos žemės blogos būklės (žemės 

ūkio naudmenų užmirkimo) duomenys leistų nustatyti drenažo sistemas, kurioms reikalingas 

remontas ar rekonstrukcija ir sudarytų sąlygas tinkamai planuoti lėšas šių priemonių 

įgyvendinimui, būtų naudingi ūkininkaujantiems, planuojant ir vykdant žemės ūkio veiklą. 

Melioruotos žemės būklės stebėsena ir duomenų kaupimas visiškai atitiktų ŽISIS iškeltus 

tikslus. 
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9.1.1. Priemonės teisinis pagrindas, tikslas, savivaldybės atranka 

Priemonė – Melioruotos žemės būklės vertinimas bei Lietuvos Respublikos 

teritorijos M 1:10 000 žemių melioracinės būklės ir užmirkimo erdvinių duomenų rinkinio 

Mel_DR10LT sluoksnio BUKLE_P atnaujinimas (toliau – Priemonė) skirta melioruotos 

žemės būklės duomenų surinkimo, atnaujinimo ir tikslinimo klausimams spręsti ir yra 

vykdoma pagal Valstybei nuosavybės teise priklausančių melioracijos statinių ir (ar) sistemų 

rekonstravimo ir projektavimo darbų ir apleistų žemės plotų mažinimo priemonių 2025–2027 

metų programą, patvirtintą Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2023 m. balandžio 13 

d. įsakymu Nr. 3D-252 „Dėl valstybei nuosavybės teise priklausančių melioracijos statinių ir 

(ar) sistemų rekonstravimo ir projektavimo darbų ir apleistų žemės plotų mažinimo priemonių 

2025–2027 metų programos patvirtinimo“ bei vadovaujantis Lietuvos Respublikos žemės 

ūkio ministro 2025 m. spalio 9 d. įsakymu Nr. 3D-511 “Dėl valstybei nuosavybės teise 

priklausančių melioracijos statinių ir (ar) sistemų rekonstravimo ir projektavimo darbų bei 

apleistų žemės plotų mažinimo priemonių taikymo finansavimo taisyklių patvirtinimo“. 

Siekiant, kad melioruotos žemės būklės identifikavimas naudotų ribotus resursus ir 

leistų pasiekti optimalius rezultatus, pilotiniame blogos būklės melioruotos žemės nustatymo 

projekte, išskiriant užmirkusius žemės plotus, buvo nuspręsta naudoti ortofotografinių 

(aerofotografinių) vaizdų duomenis ir viešai prieinamus (nemokamus) valstybės kadastrų, 

duomenų rinkinių, bazių duomenis. Projekto tikslas – pagal parengtą metodiką sukurti 

kokybiškus, maksimaliai tikslius erdvinius blogos būklės melioruotos žemės duomenis *.shp 

formatu. Metodika orientuota į kartojamumą ir paprastą pritaikymą kitose savivaldybėse, 

vengiant perteklinių techninių parametrų. Pagrindinis akcentas – vizualiniai indikatoriai 

(vegetacijos būklė, tamsūs drėgnos dirvos plotai), kartu su kameraline ir lauko patikra, 

užtikrinančia patikimumą. 

Vadovaujantis Valstybei nuosavybės teise priklausančių melioracijos statinių ir (ar) 

sistemų rekonstravimo ir projektavimo darbų bei apleistų žemės plotų mažinimo priemonių 

taikymo finansavimo taisyklių, patvirtintų Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2025 m. 

spalio 9 d. įsakymu Nr. 3D-511, 3 skyriaus 8.1. papunkčiu, ŽŪDC Melioracijos skyrius atliko 

savivaldybių, tinkamų Priemonės įgyvendinimui, atranką – ŽŪM pateikė 2025 m. lapkričio 3 

d. raštą Nr. 1S-32915 „Dėl savivaldybių atrankos priemonės įgyvendinimui“. (1 priedas), 

kurioje buvo įvertintos 3 savivaldybės: Kalvarijos, Kelmės r. ir Raseinių r. 

Atrankai atlikti buvo sudaryti vertinimo kriterijai, užtikrinantys gerą blogos būklės 

melioruotos žemės nustatymo darbų kokybę ir leidžiantys sukurti pagrindą Mel_DR10LT 

vektorinių erdvinių objektų sluoksnio BUKLE_P, kaupiančio informaciją apie Lietuvos blogos 
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būklės melioruotos žemės plotus, nuolatiniam atnaujinimui. Vertinimo atrankai atlikti buvo 

parinkti kriterijai: 

1. naujausia ortofotografinė medžiaga (ŽŪM nustatytas kriterijus); 

2. seniausia melioruotos žemės būklės nustatymo data (ŽŪM nustatytas kriterijus); 

3. aukštesnis savivaldybės dirvožemio našumo balas (ŽŪM nustatytas kriterijus); 

4. didesnis savivaldybės plotas (papildomai įvestas ŽŪDC kriterijus); 

5. didesnė žemės naudmenų įvairovė (mozaikiškesnis žemės naudmenų 

išsidėstymas) (papildomai įvestas ŽŪDC kriterijus). 

Pagal savivaldybės atrankos rezultatus, ŽŪM sprendimu – 2025 lapkričio 14 d. 

raštas Nr. 2D-2738 (12.140 E ) „Dėl melioruotos žemės būklės vertinimo“ (2 priedas), 

Priemonės įgyvendinimui – melioruotos žemės būklės nustatymui nuotoliniais 

kartografavimo metodais – buvo parinkta Raseinių rajono savivaldybė (savivaldybės plotas 

– 1 573 kv. km). 

 

9.1.2. Blogos būklės melioruotos žemės plotų nustatymo Raseinių rajono 

savivaldybėje darbo eiga 

Reikalingų duomenų surinkimas ir paruošimas. 

Prieš pradedant Raseinių rajono ortofotografinio vaizdo segmentavimą, buvo 

surinkti ir paruošti pradiniai duomenys, kurie nurodo teritorijas, laikytinas blogos 

melioracinės būklės ir kuriose papildomas vaizdų segmentavimas nėra reikalingas. Šie 

duomenys buvo sujungti į vieną bendrą sluoksnį. 

Duomenys, priskirti blogos melioracinės būklės teritorijoms: 

 georeferencinio pagrindo duomenys: miškai, pelkės, užstatytos ir gamybinės 

teritorijos, karjerai, durpynai, kūdros, tvenkiniai, medžių ir krūmų želdiniai; 

 kiti duomenys: esami blogos melioracinės būklės duomenys (nustatyti 

melioruotos žemės būklės inventorizavimų (iki 2016 m.) metu ar Raseinių rajono 

savivaldybės melioracijos specialistų, miškų kadastro duomenys, apleista dirbama 

žemė, kraštovaizdžio elementai. 

Svarstyta blogos melioracinės būklės teritorijoms priskirti gilios durpės dirvožemio 

duomenis, tačiau to atsisakyta, kadangi šio tipo dirvožemio duomenys apima ne tik 

užmirkusias, žemapelkines, teritorijas, bet ir funkcionuojančias pievas ar ariamos žemės 

plotus. 

Sujungti duomenys buvo naudojami persidengiančioms vietoms su Raseinių r. sav. 

Mel_DR10LT sluoksniu MELPLOT_P pašalinti. Tokiu būdu buvo suformuota darbo teritorija 

– liko tik tos melioruotos žemės vietos, kuriose reikia ieškoti potencialių blogos melioracinės 
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būklės plotų. Šis sluoksnis buvo naudojamas kaip teritorinė kaukė (mask) tolimesniam 

ortofotografinio vaizdo apdorojimui ir kaip blogos būklės duomenys. 

Siekiant iš gauto sluoksnio pašalinti klaidingus duomenų elementus ir nesvarbius 

objektus, sluoksnyje buvo atliekamas pirminis filtravimas: 

• pašalinti objektai, mažesni už 10 arų (1 000 kv. m); 

• pašalinti objektai, kurių perimetro ir ploto santykis viršija 0,3. 

Perimetro–ploto santykio koeficientas padėjo identifikuoti siaurus ir ilgus objektus, 

kurie atsirado dėl duomenų netikslumo ar nuo erdvinių objektų kraštų liekanų (šiukšlių), 

kurios susidarė karpant erdvinius duomenis. 

Buvo sukurti du teritorinių kaukių sluoksniai: 

• pagrindinė kaukė– tikslios melioruotos teritorijos ribos be buferio; 

• išplėsta kaukė – ta pati teritorija su 30 m išoriniu buferiu. 

Išplėsta kaukė naudota ortofotografinio žemėlapio segmentavime (aprašoma 

žemiau). Didesnis plotas segmentuojamas todėl, kad segmentacijos proceso metu vaizdo 

kraštuose dažnai atsiranda artefaktų ir šiukšlių. Segmentavus didesnę teritoriją, gaunamas 

vektorinis sluoksnis, kuris vėliau apkerpamas pagrindine kauke be buferio – taip 

pašalinamos kraštinės šiukšlės, o likę objektai atitinka tikslias ribas, projekte – melioruotos 

žemės ribas. 

9.1.3. Ortofotografinių vaizdų apdorojimas 

Pradinių duomenų charakteristikos. 

Užmirkusių, blogos melioracinės būklės žemės vietų nustatymui panaudoti naujausi 

2025 metų ortofotografiniai žemėlapiai su šiomis techninėmis charakteristikomis: 

• skiriamoji geba: 20 cm; 

• spektrinės juostos: 4 juostos (RGB + NIR); 

Vaizdų sujungimas ir rezoliucijos optimizavimas. 

Pirmiausia buvo atliktas visų Raseinių r. sav. ortofotografinių vaizdų sujungimas į 

vieną bendrą vaizdą. Vienu metu su vaizdų jungimu buvo atliktas vaizdo skiriamosios gebos 

sumažinimas nuo 20 cm iki 3 m (angl. resampling). 

Šis pakeitimas suteikė keletą esminių privalumų: 

• sumažino klaidingų duomenų elementų skaičių – vaizdo agregavimas sumažino 

lokalių pikselinių šiukšlių skaičių; 

• atliko vizualinį išlyginimą – smulkių detalių sujungimą, sukūrė stabilesnį bendrą 

vaizdą; 

• optimizavo objektų skaičių – smulkūs neesminiai objektai buvo sujungti arba 

išnyko; 
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• buvo sutaupyti kompiuteriniai resursai – mažesnis duomenų kiekis reikalavo 

mažiau operatyviosios atminties; 

• užtikrino spartesnį duomenų apdorojimą – segmentavimo procesas užtruko 

žymiai trumpiau. 

3 m skiriamoji geba yra visiškai tinkama melioruotos žemės plotų analizei, nes 

pagrindiniai blogos būklės melioruotos žemės požymiai: išplikę, žuvusių pasėlių plotai, 

užmirkę laukai, apleistos žemės (apaugę sumedėjusia augmenija) plotai paprastai yra 

didesnio masto objektai nei 9 kv. m. 

Galutinis ortofotografinių vaizdų paruošimas. 

Sujungtam visos Raseinių r. sav. teritorijos ortofotografiniam žemėlapiui buvo 

pritaikyta išplėsta melioruotos žemės teritorinė kaukė su 30 m buferiu, kad darbo aplinkoje 

liktų tik analizuojama teritorija. Tai sumažino duomenų apimtį ir užtikrino, kad 

segmentavimas vyks tik reikiamose vietose. 

Vaizdo apdorojimo eigoje buvo sukurti du skirtingi spektriniai kompozitai: 

1. tikrųjų spalvų (True Color) kompozitas (RGB): 

• sudėtis: Red + Green + Blue juostos; 

• panašus į žmogaus akies matymą; 

• naudojamas vizualiam patikrinimui ir kontekstui. 

2. Netikrųjų spalvų (False Color) kompozitas (CIR): 

• sudėtis: NIR + Green + Blue juostos; 

• artimoji infraraudonoji juosta pakeičia raudonąją; 

• pagrindiniai kompozito privalumai melioracijos būklės analizei: 

• sveika vegetacija labai ryškiai atsispindi NIR diapazone ir vaizde matosi 

ryškiai raudona; 

• prasta ar neegzistuojanti vegetacija (dėl užmirkimo) atsispindi silpnai; 

• vanduo stipriai absorbuoja NIR spinduliuotę ir matosi labai tamsus; 

• drėgna dirva atsispindi kitaip nei sausa dirva; 

• didesnis kontrastas tarp skirtingų žemės dangos tipų. 

Būtent CIR kompozitas buvo naudotas tolimesniam segmentavimui, nes jame 

vegetacijos būklė ir drėgnumo požymiai matosi aiškiau nei įprastame RGB vaizde. 

Vaizdo išlyginimas. 

Prieš segmentavimą buvo atliktas vaizdo išlyginimas (angl. smoothing), 

sumažinantis likusius klaidingų duomenų elementus ir išsaugantis svarbias objektų ribas ir 

struktūras. Šiam tikslui buvo naudotas Orfeo Toolbox bibliotekos įrankis Smoothing. 

Orfeo Toolbox smoothing algoritmo funkcijos: 
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• taiko adaptyvų filtravimą, kuris intensyviau išlygina vienalytes sritis; 

• aptinka ir išsaugo objektų kraštus bei ribas; 

• naudoja kraštus išsaugančius filtrus (angl. edge-preserving filters); 

• paruošia vaizdą segmentacijai, sumažindamas per smulkių segmentų atsiradimo 

tikimybę. 

9.1.4. Ortofotografinių vaizdų segmentavimas 

Algoritmo pasirinkimo pagrindimas. 

Vaizdų segmentavimui buvo pasirinktas Felzenszwalb ir Huttenlocher (2004) grafų 

pagrindu veikiantis segmentavimo algoritmas. Tai vienas populiariausių ir efektyviausių 

teritorijų susiejimo (angl. region-based) segmentavimo metodų. 

Pagrindinės algoritmo pasirinkimo priežastys: 

• greitis – tai vienas sparčiausių segmentavimo algoritmų, tinkamas dideliems 

vaizdams; 

• kokybė – užtikrina vizualiai ir semantiškai prasmingas objektų ribas; 

• stabilumas – rezultatai mažai priklauso nuo smulkių vaizdo variacijų; 

• hierarchinė struktūra – natūraliai prisitaiko prie skirtingų objektų dydžių; 

• parametrų paprastumas – valdomas keliais aiškiais parametrais. 

Segmentavimo rezultato konvertavimas. 

Felzenszwalb algoritmas kaip rezultatą pateikia rastrą, kuriame kiekvienas 

pikselis turi unikalų segmento identifikatorių. Šis rastrinis segmentų žemėlapis 

konvertuojamas į vektorinį poligonų sluoksnį naudojant rastro konvertavimo į vektorių 

įrankius. 

Konvertavimo proceso metu: 

• kiekvienas unikalus segmento ID tapo atskiru poligonu; 

• buvo išsaugotos tikslios segmentų ribos; 

• buvo sukurta atributų lentelė su segmentų ID ir geometriniais parametrais; 

• prasidėjo vektorinio sluoksnio valymo ir tobulinimo etapas. 

Blogos melioracinės būklės objektų atranka. 

Vizualiniai drėgnumo indikatoriai ortofotografinėje nuotraukoje. 

Nors ortofotografinės nuotraukos tiesiogiai nefiksuoja žemės paviršiaus 

drėgnumo, nuotolinių matavimų metodas leidžia identifikuoti netiesiogines drėgnumo 

charakteristikas remiantis vegetacijos būkle ir spektrinėmis vaizdų savybėmis. 

Pagrindiniai vizualiniai požymiai, rodantys potencialias problemines vietas: 

žieminiuose pasėliuose: 
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• išplikę plotai, kur nesudygo ar žuvo augalai; 

• geltoni ar rudi ruožai tarp žalios vegetacijos; 

• nevienalytė augalų danga. 

Atvirame žemės paviršiuje: 

• juodi ar labai tamsūs žemės plotai (perteklinė drėgmė); 

• drėgnos dirvos spektrinis atspindys skiriasi nuo sausos; 

• vandeniu prisotinta dirva ilgiau lieka tamsi. 

Daugiametėse pievose: 

• plotai su labai reta vegetacija ar be jos; 

• ryškus vegetacijos kontrastas tarp gretimų plotų; 

• nenormaliai menkos, skurdžios, žolės augimas. 

2025 metų klimatinių oro sąlygų tinkamumas. 

2025 m. pavasaris pasižymėjo itin dideliu kritulių kiekiu, todėl šie metai yra ypač 

tinkami melioracijos būklės nustatymui: 

• išliko ilgalaikis dirvožemio prisotinimas vandeniu; 

• blogos melioracijos sistemų veikimo padariniai buvo matomi ryškiau; 

• vegetacijos skirtumai atsispindėjo intensyviau; 

• drėgnumo sukelta žala dygstančioms kultūroms buvo matoma aiškiau. 

Atkreiptinas dėmesys į tai, kad vegetacijos nebuvimas ar prasta būklė dar ne 

visada reiškia blogą melioracinę būklę. Tam gali būti ir kitų priežasčių: 

• agrotechniniai sprendimai (vėlyvesnis sėjos laikas); 

• dirvožemio kokybės skirtumai; 

• kenkėjai ar ligos; 

• sėklų nekokybiškumas ar menkas jų kiekis. 

Dėl to, šie nuotolinio zondavimo rezultatai laikomi potencialių problemų indikacija, 

kuri reikalauja patikrinimo vietoje. 

Taškinis žymėjimas. 

Remiantis CIR kompozitu ir tikrųjų spalvų vaizdu, buvo pažymimi taškai tose 

vietose, kur matomi aukščiau aprašyti drėgnumo požymiai. Šis sluoksnis tampa blogos 

melioracinės būklės taškų rinkiniu. 

Segmentų atranka pagal taškus. 

Naudojant erdvinę užklausą, iš viso segmentų sluoksnio buvo išrenkami tie 

segmentai, kurie: 

• kertasi su pažymėtais taškais; 
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• arba yra tų taškų artimoje aplinkoje (10 m spindulio buferyje). 

Tokiu būdu buvo formuojamas atrinktų segmentų sluoksnis – tai potencialių 

blogos melioracinės būklės plotų kandidatų rinkinys. Mūsų atveju buvo naudotas metodas, 

kur segmentuotas sluoksnis kertasi su pažymėtais galimos blogos būklės taškais. 

Vektorinio segmentų sluoksnio apdorojimas. 

Teritorinis apkarpymas. 

Pirmiausia buvo tvarkomas visų segmentų sluoksnis, dar neatrinkus potencialiai 

blogos melioracinės būklės teritorijų. Gautas vektorinis segmentų sluoksnis buvo 

apkarpomas pagrindine teritorine kauke be buferio, tam kad: 

• objektų ribos atitiktų tikslias melioruotos žemės ribas; 

• būtų pašalintos kraštinės segmentavimo šiukšlės ir artefaktai; 

• darbo teritorija atitiktų erdvinių duomenų rinkinio Mel_DR10LT sluoksnio 

MELPLOT_P ribas. 

Smulkių segmentų valymas. 

Buvo atliktas dviejų lygių smulkių objektų šalinimas: 

1. susiliečiančių segmentų sujungimas: 

• visi segmentai mažesni už 5 a (500 kv. m) buvo prijungiami prie gretimų 

objektų; 

• buvo parenkamas geriausiai atitinkantis kaimyninis segmentas (ilgiausia 

bendra riba); 

• šie veiksmai sumažino dirbtinį segmentų suskaidymą vieno lauko viduje. 

2. Izoliuotų smulkių objektų šalinimas: 

• segmentai, kurių plotas mažesnis už 5 a ir kurie nesiliečia su jokiais kitais 

objektais, buvo ištrinami; 

• tai pašalino iš mažų atskirų teritorinės kaukės objektų padarytus plotus. 

Potencialių blogos būklės segmentų išrinkimas. 

Šiame etape buvo atliekamas potencialios blogos melioracinės būklės segmentų 

išrinkimas pagal anksčiau padarytą taškų sluoksnį. 

Segmentacijos metu gauti poligonai dažnai būna: 

• laiptuoti (dėl rastrinės kilmės); 

• su įlinkimais ir išlinkimais; 

• su siaurais išsikišimais; 

• su smulkiomis skylėmis viduje; 

• keli objektai liečiasi vienas su kitu. 
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Geometrijos optimizavimas. 

Atlikto proceso metu išgauta objektų geometrija yra netinkama galutiniam 

rezultatui, todėl buvo atliekamas paprastas geometrijos optimizavimas. Pirmiausia visi 

objektai buvo sujungiami, kad būtų panaikinti besiliečiantys objektai. Vėliau buvo pritaikoma 

buffer komanda, naudojant neigiamą-teigiamą buferį (-5m/+5m). Toks veiksmas pašalino 

siaurus išsikišimus ir smulkias skyles, supaprastino objektų formas. Tada buvo užpildomos 

likusios objektų skylės, kurių nepašalino buffer komandos naudojimas. 

Galutinio sluoksnio paruošimas. 

Atrinktų segmentų sluoksnis buvo dar kartą kameraliai peržiūrimas ir tvarkomas: 

1. tobulinama geometrija: 

• kur reikėjo, buvo atliktas papildomas išlyginimas; 

• buvo atliktas likusių siaurų išsikišimų ar įsikišimų pašalinimas; 

• buvo atliktas anksčiau nepažymėtų objektų įtraukimas. 

2. Pildomi atributai: 

• buvo perskaičiuotas plotas; 

• suvesta atributinė informacija; 

• įvestas papildomas prioriteto laukas tolimesniam patikrinimui. 

Parinktos melioruotos žemės būklės vertinimo nuotoliniais kartografavimo 

metodais – blogos melioracinės būklės plotų nustatymo – metodikos privalumai ir 

trūkumai: 

privalumai: 

• objektyvus didelės teritorijos įvertinimas; 

• greita analizė palyginus su lauko darbais (melioruotos žemės būklės 

inventorizavimu); 

• vizualiai aiškūs rezultatai; 

• galimas proceso pakartojimas blogos būklės melioruotos žemės nustatymui 

kitose savivaldybėse; 

• istorinių pokyčių stebėjimo galimybė. 

Apribojimai: 

• priklausomybė nuo ortofotografinių vaizdų įsigijimo laiko; 

• reikalingas ekspertinis patvirtinimas; 

• vegetacijos būklė ne visada tiesiogiai koreliuoja su melioracine būkle; 

• oro sąlygų įtaka rezultatų kokybei. 
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9.1.5. Kameralinė ir lauko blogos būklės melioruotos žemės sluoksnio 

patikra 

` Pirminį ortofotografinių vaizdų segmentavimo būdu gautą galimai blogos 

(užmirkusios) būklės melioruotos žemės sluoksnį sudarė 733 erdviniai objektai. Išgautas 

nustatyto erdvinių objektų sluoksnis visų pirma buvo apdorojamas kameralinės (vidinės 

(ofisinės)) duomenų patikros būdu. Iš sluoksnio buvo pašalinti žemėnaudų ir žemėvaldų 

kontūrus atkartojantys objektai, kaip galimai šlapi ar užmirkę žemės plotai, dešifruoti dėl 

pasėlių fizinių savybių ar agrotechninių priemonių (arimo, kultivavimo, tręšimo ir t. t.) ir 

imituojantys įmirkusius žemės plotus (14 pav.). Taip pat buvo pašalinti objektai, kurių 

vietose, ortofotografiniuose vaizduose, buvo matomos akivaizdžios priežastys, lėmusios 

klaidingus ortofotografinių vaizdų segmentavimo rezultatus. Tokiomis priežastimis buvo 

ortofotografiniuose vaizduose užfiksuoti medynai su jų metamais šešėliais, pažeistos žemės 

ūkio naudmenos (pav. dėl galvijų ištryptų žemės ūkio naudmenų) (15 pav.), gausus smulkių 

objektų išsidėstymas žemės paviršiuje ir pan.  
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14 pav. Ortofotografinio vaizdo segmentacijos procese dešifruotas žemės plotas, kaip 

užmirkusi teritorija. Kameralinio apdorojimo metu pašalintas iš galimai blogos būklės melioruotos 
žemės sluoksnio. 

 
15 pav. Galvijų ištrypta, šlapia, teritorija, ortofotografinio vaizdo segmentacijos procese 

dešifruota kaip užmirkęs žemės plotas.  
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Atlikus pirminę kameralinę patikrą erdvinių objektų skaičius nuo 733 objektų 

sumažėjo iki 674. 

 Galimai blogos būklės melioruotos žemės sluoksnio lauko patikra buvo vykdoma 

2025 m. gruodžio 8–10 ir 16–17 dienomis. Oro sąlygos patikrai atlikti buvo tinkamos, sniego 

dangos nebuvo, patikros metu ir prieš ją didelių liūčių, galėjusių iškreipti patikros rezultatus, 

nebuvo. Patikros teritorija apėmė visą Raseinių r. sav. teritoriją. Lauko patikrai atlikti buvo 

parengti patikros taškai, pasirinkti pagal galimybę privažiuoti arti jų ir nurodantys skirtingą 

tikimybę tiriamoje teritorijoje būti užmirkusiai dirbamai žemei – akivaizdžiai užmirkę žemės 

plotai (16 pav.) ir plotai su abejotinais (didžioji dalis iš pasirinktų) užmirkusios melioruotos 

žemės nustatymo rezultatais (17 pav.). Taip pat parinkta taškų, kur nustatyti blogos būklės 

melioruotos žemės plotai buvo pašalinti kameralinės patikros metu. Iš viso buvo parinkti 73 

patikros taškai, plačiai išsidėstę visoje Raseinių rajono teritorijoje (18 pav.). 

Parinkti patikros taškai, žymėjo: 

• vietas su aiškiai matomais blogos melioracinės būklės požymiais; 

• vietas, kurios galėjo būti įtrauktos į blogos būklės melioruotos žemės sluoksnį 

dėl kitų priežasčių nei melioruotos žemės užmirkimas; 

• vietas, išgautas segmentacijos proceso metu, bet kurios buvo pašalintos iš 

blogos būklės melioruotos žemės sluoksnio, todėl, kad požymiai, nurodantys blogą 

melioracinę būklę, vizualiai nėra matomi. 

 

 
16 pav. Akivaizdžiai užmirkęs žemės plotas. 
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17 pav. Ortofotografinio vaizdo segmentacijos procese dešifruotas blogos būklės 

melioruotos žemės plotas, kuriame dirvos užmirkimas yra abejotinas. 

 

18 pav. Gauto galimai blogos būklės melioruotos žemės sluoksnio lauko patikros teritorija 
ir patikros taškų išsidėstymas. 
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Nustatyti blogos būklės melioruotos žemės plotai buvo tikrinami vietovėje. Patikrai 

vykdyti buvo parengti skirtingo mastelio skaitmeninis ir analoginis patikros taškų išsidėstymo 

žemėlapiai (19, 20 pav.). 

 

 
19 pav. Smulkesnio mastelio lauko patikros taškų išsidėstymo žemėlapis. 

 

 
20 pav. Stambesnio mastelio lauko patikros taškų išsidėstymo žemėlapis.  
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Pagal lauko tyrimo rezultatus atlikus antrinę kameralinę patikrą ir duomenų apie 

užmirkusius žemės plotus analizę bei duomenų korekciją erdvinių objektų skaičius nuo 674 

objektų sumažėjo iki 324. Laukos patikros metu užfiksuoti patikros rezultatai pateikiami 21–

29 pav. 

Ortofotografinių vaizdų segmentavimo būdu gauto galimai užmirkusios melioruotos 

žemės sluoksnio objektų išsidėstymo plotai vietovėje buvo fotopaveiksluojami, vėliau 

nuotraukos perkeltos į kompiuterį, jų EXIF (GPS) duomenys importuoti į ArcGISPro 

programinę įrangą ir sukurtas taškinis Feature Layer. Tokiu būdu lauko patikros nuotraukos 

buvo susietos su patikros taškų *.shp rinkmena. Toks susiejimas leido atlikti patikimą antrinį 

kameralinį patikros rezultatų koregavimą – atlikti neteisingai identifikuotų objektų 

pašalinimą, pakankamai gerai nustatytų užmirkusios žemės plotų kontūrų koregavimą ir 

papildomų plotų su galimai pažeistu drenažu, nustatytų lauko tyrimų metu, įtraukimą į 

užmirkusios būklės melioruotos žemės sluoksnį. 

Atlikus visų lauko tyrimų duomenų analizę, nustatyta, kad užmirkusios žemės 

nustatymo ortofotografinių vaizdų segmentavimo būdu tikslumas siekia apie 40 proc. 

Atsižvelgiant į tai, kad dauguma lauko tyrimams parinktų patikros taškų buvo abejotino 

užmirkusios žemės dešifravimo rezultato plotai, ortofotografinių vaizdų segmentacijos 

naudojimas blogos būklės, užmirkusios, melioruotos žemės nustatymo procese vertintinas 

teigiamai. Svarbu tai, kad ortofotografinių vaizdų segmentacija nurodo specifinius, 

užmirkusią žemę apibūdinančius, požymius ir leidžia sukurti pradinius, didelę teritoriją 

apimančius, blogos būklės melioruotos žemės duomenis, kuriuos naudojant galima vykdyti 

kameralinį (rankinį) gautų duomenų apdorojimą. Atlikto darbo rezultatas – gauti 

skaitmeniniai būklės melioruotos žemės duomenys – sukuria pagrindą savivaldybių 

melioracijos specialistams tikslinti juos, taip išgryninat blogai veikiančių ar neveikiančių 

drenažo sistemų lokacijas. 

Ateityje rekomenduojama kartu vertinti papildomus duomenų šaltinius (pvz., SAR 

radarinius duomenis, LIDAR mikroreljefą), kurie padėtų sumažinti klaidingus 

teigiamus/negatyvius atvejus ir geriau suprasti užmirkimo priežastis (pvz., reljefo įdubos, 

paviršinio nuotėkio keliai). 
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 21 pav. Ortofotografinių vaizdų segmentavimo būdu nustatytas užmirkusios melioruotos 
žemės plotas Raseinių r. sav. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 22 pav. Blogos būklės melioruotos žemės plotas Raseinių r. sav. Užmirkimo priežastis – 
neveikiantis drenažas.  
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 23 pav. Nustatyti mirkstantys laukai Raseinių r. sav. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 23 pav. Ortofotografinių vaizdų segmentavimo būdu nustatytas užmirkusios melioruotos 
žemės plotas Raseinių r. sav.  
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 24 pav. Ortofotografinių vaizdų segmentavimo būdu nustatytas užmirkusios melioruotos 
žemės plotas, bet kameralinės patikros metu pašalintas iš parengto blogos būklės melioruotos 
žemės sluoksnio. Priežastis – agronominiai veiksniai. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 25 pav. Nustatytas šlapias melioruotos žemės plotas Raseinių r. sav. Užmirkimo priežastis – 
prastai veikiantis drenažas.  
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 26 pav. Ortofotografinių vaizdų segmentavimo būdu nustatytas užmirkusios melioruotos 
žemės plotas, bet lauko patikros metu pašalintas iš parengto blogos būklės melioruotos žemės 
sluoksnio. Priežastis – augmenijos savitumas, drėgmės sankaupa joje. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 27 pav. Ortofotografinių vaizdų segmentavimo būdu nustatytas užmirkusios melioruotos 
žemės plotas daugiametėje pievoje..  
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 28 pav. Nustatytas užmirkusios melioruotos žemės plotas, bet lauko patikros metu pašalintas 
iš parengto blogos būklės melioruotos žemės sluoksnio. Priežastis – durpingas (galimai buvęs 
užmirkęs) dirbamos žemės plotas. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 29 pav. Galimai dėl mažo ploto ortofotografinių vaizdų segmentavimo būdu nenustatytas 
užmirkusios melioruotos žemės plotas. Įtrauktas į blogos būklės melioruotos žemės sluoksnį.  
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 Ortofotografinių vaizdų segmentavimo būdu parengtas blogos būklės melioruotos 

žemės plotas Raseinių r. sav.– 174,22 ha. Gautą blogos (užmirkusios) būklės melioruotos 

žemės erdvinių objektų sluoksnį sudaro 324 objektai. Vėliau šis sluoksnis buvo sujungtas 

su išskirtu georeferencinio pagrindo duomenų sluoksniu (miškai, pelkės, užstatytos 

teritorijos, karjerai, durpynai, kūdros, tvenkiniai, medžių ir krūmų želdiniai), dengiančiu 

Mel_DR10LT sluoksnį MELPLOT_P (melioruota žemė) ir nurodančiu blogos būklės 

melioruotą žemę bei su Raseinių r. sav. administracijos melioracijos specialistų pateiktu, 

2025 m. patikslintu, blogos melioracinės būklės plotų sluoksniu. Raseinių r. sav. blogos 

būklės melioruotos žemės erdvinių duomenų sluoksnis BUKLE_P prieš tai buvo pateiktas 

ekspertiniam vertinimui ir suderinimui Raseinių r. sav. administracijos melioracijos 

specialistams. Specialistai patikrino sluoksnį pagal savo žinias apie vietovę ir esamą 

drenažo sistemų būklę, atliko duomenų tikslinimą. Blogos būklės melioruotos žemės plotas 

Raseinių r. sav. padidėjo 4191,09 ha – nuo 3343,66 ha iki 7534,75 ha. Gauti duomenys 

buvo integruoti į Mel_DR10LT sluoksnį BUKLE_P. 

 

  Išvada. 

  Melioruotos žemės būklės vertinimas nuotoliniais kartografavimo metodais pagal 

parengtą darbo metodiką įgyvendintas sėkmingai – ortofotografinių vaizdų segmentavimas 

blogos melioracinės būklės žemės plotų identifikavimui yra tinkamas (vienintelis), ribotų 

resursų reikalaujantis, būdas masiniam užmirkusių žemės vietų nustatymui ir 

perspektyviniam melioruotos žemės būklės duomenų tikslinimui. Priemonės įgyvendinimas 

leidžia tiksliau nustatyti melioracijos sistemų būklę, planuoti jų remonto ir rekonstrukcijos 

poreikius bei užtikrina patikimą duomenų atnaujinimą. 

 Kasmet segmentuojant naujausius ortofotografinius vaizdus ir pažymint galimai 

prastos melioracinės būklės vietas, per kelerius metus būtų sukaupta nuosekli informacija 

apie zonas su menka vegetacija. Ilgalaikė stebėsena leistų atskirti trumpalaikes anomalijas 

nuo pastovių problemų ir išgryninti tikrus blogos melioracinės būklės plotus. 
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9.2. SLUOKSNIO BUKLE_P TVARKYMAS 

Blogos būklės melioruotos žemės duomenis savivaldybių administracijų 

melioracijos specialistai fiksuoja ir kaupia visų metų bėgyje, o ŽŪDC pateikia paskutinįjį 

metų ketvirtį. Naujus, skaitmeninius, blogos būklės melioruotos žemės duomenis 2025 m. 

pateikė 10 savivaldybių administracijos: Anykščių r., Jonavos r., Jurbarko r., Kaišiadorių r., 

Kėdainių r., Panevėžio r., Plungės r., Skuodo r., Telšių r., Ukmergės r. Visi gauti duomenys 

buvo patikrinti ir sutvarkyti bei įtraukti į sluoksnį BUKLE_P. 

Akivaizdu, kad didžiausi sluoksnio BUKLE_P ploto pasikeitimai, dėl melioruotos 

žemės būklės atnaujinimo nuotolinio kartografavimo metodu, 2025 m. įvyko Raseinių r. sav. 

ribose. Didelis blogos būklės melioruotos žemės ploto padidėjimas užfiksuotas Plungės r. 

sav. (+1722,09 ha; savivaldybės administracijos atlikti sluoksnio papildymo darbai), 

ženklesni ploto padidėjimai matomi Ukmergės r. sav. (+163,80 ha), Panevėžio r. sav. 

(+158,86 ha), Anykščių r. sav. (+118,47 ha), Telšių r. sav. (+109,66 ha) (16 lent., 30 pav.). 

Daugelyje savivaldybių blogos būklės melioruotos žemės plotas, dėl duomenų tikslinimo, 

vykdytų melioruotos žemės plotų nurašymų, nežymiai sumažėjo. 

Atlikus sluoksnio BUKLE_P atnaujinimo darbus pagal savivaldybių administracijų 

pateiktus naujus blogos būklės melioruotos žemės duomenis sluoksnyje kaupiamų 

duomenų aprėpties plotas per metus padidėjo 2220,95 ha – nuo 170997,80 iki 173218,75 

ha. Mel_DR10LT erdvinių duomenų sluoksnį 2025 m. gruodžio 1 d. duomenimis sudaro 

61430 erdvinių objektų. 

 

Eil. 
Nr. 

Savivaldybė 
Plotas, ha 

2024 m. 2025 m. Ploto pokytis 

1. Akmenės r. 5736,16 5721,11 15,05 

2. Alytaus r. 5120,89 5006,10 −114,79 

3. Anykščių r. 4839,14 4957,61 +118,47 

4. Birštono 104,24 104,24 0,00 

5. Biržų r. 10479,38 10406,27 −73,11 

6. Druskininkų 41,51 40,68 −0,83 

7. Elektrėnų 888,72 888,64 −0,08 

8. Ignalinos r. 3290,78 3254,28 −36,50 

9. Jonavos r. 3692,60 3310,15 −382,45 

10. Joniškio r. 336,97 328,65 −8,32 

11. Jurbarko r. 6073,44 5669,36 −404,08 

12. Kaišiadorių r. 183,86 203,32 +19,46 

13. Kalvarijų 1746,35 1693,13 −53,22 

14. Kauno r. 2929,25 2924,44 −4,81 

15. Kazlų Rūdos 1716,66 1714,61 −2,05 

16. Kėdainių r. 5284,67 4960,79 −323,88 

17. Kelmės r. 6450,65 6255,34 −195,31 

18. Klaipėdos r. 4035,40 4034,49 −0,91 
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19. Kretingos r. 463,80 463,80 0,00 

20. Kupiškio r. 5017,92 4986,20 −31,72 

21. Lazdijų r. 812,71 808,26 −4,45 

22. Marijampolės 4410,19 4409,77 −0,42 

23. Mažeikių r. 9341,83 9299,72 −42,11 

24. Molėtų r. 2695,51 2694,74 −0,77 

25. Pagėgių 3965,62 3959,58 −6,04 

26. Pakruojo r. 2915,39 2914,16 −1,23 

27. Palangos m. 389,50 389,50 0,00 

28. Panevėžio r. 4112,91 4271,77 +158,86 

29. Pasvalio r. 7929,73 7819,67 −110,06 

30. Plungės r. 1798,03 3520,12 +1722,09 

31. Prienų r. 684,00 678,27 −5,73 

32. Radviliškio r. 2916,25 2916,25 0,00 

33. Raseinių r. 3343,66 7534,75 +4191,09 

34. Rietavo 2602,81 2599,34 −3,47 

35. Rokiškio r. 5568,67 5563,01 −5,66 

36. Skuodo r. 679,88 224,18 −455,70 

37. Šakių r. 745,24 742,15 −3,09 

38. Šalčininkų 1782,59 1771,57 −11,02 

39. Šiaulių r. 2990,26 2768,18 −222,08 

40. Šilalės r. 6261,80 6259,97 −1,83 

41. Šilutės r. 4068,04 4029,44 −38,60 

42. Širvintų r. 2865,80 2764,80 −101,00 

43. Švenčionių r. 12793,67 12725,82 −67,85 

44. Tauragės r. 4910,79 4706,85 −203,94 

45. Telšių r. 1710,90 1820,56 +109,66 

46. Trakų r. 330,94 329,07 −1,87 

47. Ukmergės r. 1977,15 2140,95 +163,80 

48. Utenos r. 925,52 921,98 −3,54 

49. Varėnos r. 492,93 492,58 −0,35 

50. Vilkaviškio r. 2063,28 2053,19 −10,09 

51. Vilniaus r. 3288,50 1994,91 −1293,59 

52. Zarasų r. 1191,32 1170,44 −20,88 

Iš viso: 170997,80 173218,75 +2220,95 
16 lent. Blogos būklės melioruotos žemės ploto pasiskirstymas šalies savivaldybėse 2024–

2025 m. 
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30 pav. Blogos būklės melioruota žemė (juoda spalva).  
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10. IŠVADOS 

• Skaitmeninių melioracijos planų parengimas 2025 m. melioracijos projektai ir 

drenažo sistemų rekonstrukcijos projektai buvo gauti iš 6 savivaldybių (Druskininkų, 

Kalvarijos, Klaipėdos r., Mažeikių r., Panevėžio r., Ukmergės r.). Gauta medžiaga buvo 

nuskenuota ir išvalyta nuo nereikalingos informacijos, apkarpyta ir koordinuota. Pagal 

skenuotus melioracijos planus buvo parengti 79 TIF formato skaitmeniniai melioracijos 

planai M 1:2 000. 

• Sluoksnio MELPLOT_P tvarkymas. 2025 m. atlikus sluoksnio MELPLOT_P 

tvarkymo darbus, sluoksnyje kaupiamas melioruotos žemės plotas padidėjo 1098,79 

ha. Padidėjimą lėmė Rokiškio r. sav. pagal skenuotą projektinę melioracijos medžiagą 

papildytas Rokiškio Mel_DR2LT sluoksnis DREN_P ir Druskininkų, Kauno r., Kazlų 

Rūdos, Prienų r., Rokiškio r., Skuodo r., Šakių r. Švenčionių r., Ukmergės r. ir 

Vilkaviškio r. savivaldybių ribose įvykdytas Mel_DR2LT atnaujinimas pagal 

topografinius inžinerinių tinklų planus. Sluoksnio MELPLOT_P plotas sudaro 

2669896,52 ha. 

• Sluoksnio MELPROJ_P tvarkymas. 2025 m. atlikus sluoksnio MELPROJ_P 

tvarkymo darbus, sluoksnyje kaupiamų duomenų apie melioracijos statinių projektų 

ribas plotas sumažėjo 748,17 ha. Sumažėjimą lėmė Vilniaus r. sav. pateikti nauji 

MELPROJ_P duomenys. Naujais duomenimis MELPROJ_P buvo papildytas Rokiškio 

r., Kretingos r., Švenčionių r., Skuodo r., Druskininkų, Kauno r., Kazlų Rūdos, Šakių r., 

Kalvarijos, Prienų r. savivaldybių ribose. Atlikus sluoksnio MELPROJ_P atnaujinimą jo 

plotas sudaro 2723732,43 ha. 

• Sluoksnio NURAS_P tvarkymas. Per ataskaitinį laikotarpį nauji skaitmeniniai 

duomenys apie iš Melioracijos apskaitos išbrauktus melioruotos žemės plotus buvo 

gauti iš 15 savivaldybių administracijų: Alytaus r., Druskininkų, Elektrėnų, Klaipėdos r., 

Molėtų, r., Plungės r., Rietavo, Šilalės r., Širvintų r., Tauragės r., Telšių r., Trakų r., 

Ukmergės r., Utenos r., Vilniaus r. Šie duomenys buvo patikrinti ir įtraukti į sluoksnį 

NURAS_P. Sluoksnio NURAS_P plotas padidėjo 1435,18 ha ir sudaro 17664,89 ha. 

• Sluoksnio HDRST_T tvarkymas. 2025 m. iš Melioracijos apskaitos išbraukus dalį 

Jurbarko ir Kėdainių r. sav. tiltų, visus Vilniaus r. sav. tiltus bei vieną Ignalinos r. sav. 

tiltą, jų skaičius šalyje sumažėjo 59 vnt. ir sudaro 1361 vnt. Labai blogos būklės 

melioracijos tiltų šalyje yra 50 vnt., blogos būklės tiltų – 130 vnt., patenkinamos būklės 

– 497 vnt., pakankamai geros būklės tiltų – 519 vnt., geros būklės tiltų – 165 vnt. 

Melioracijos siurblinių skaičius 2025 m. nepakito ir sudaro 87 vnt. 
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• Skaitmeninių rastrinių melioracijos inžinerinių tinklų planų sudarymas ir 

sluoksnio ISPILD_T pildymas. Per ataskaitinį laikotarpį buvo gauti 579 topografinių 

inžinerinių tinklų planų iš 18 savivaldybių. Gauti topografiniai inžinerinių tinklų planai 

buvo patikrinti, apie pastebėtas klaidas ir trūkumus buvo pranešta savivaldybių 

melioracijos specialistams arba tiesiogiai susisiekta su melioracijos rekonstrukcijų 

projektų rengėjais, klaidos ir trūkumai ištaisyti. Apdorojus gautus topografinius 

inžinerinių tinklų planus buvo sukurti 909 skaitmeniniai rastriniai melioracijos inžinerinių 

tinklų planai. Pagal naujai parengtus inžinerinių tinklų planus buvo sukurta ir 

atributiniuose duomenyse aprašyta 1411 sluoksnio ISPILD_T erdvinių objektų. 

• Sluoksnio TVENKINIAI_T tvarkymas. Sluoksnį TVENKINIAI_T sudaro 362 

objektai, išsidėstę 46 savivaldybių teritorijose. 2025 m. buvo patikslinti sluoksnio 

TVENKINIAI_T atributiniai duomenys – ištaisytos pastebėtos klaidos atributiniuose 

duomenyse, atnaujinta informacija. Erdvinių objektų sluoksnio TVENKINIAI_T 

atributiniai duomenys buvo palyginti su valstybinės melioracijos statinių apskaitos 

duomenimis, nustatyti neatitikimai šių hidrotechninių statinių įrengimo datose. Visi 

aptikti neatitikimai buvo pašalinti, į sluoksnio TVENKINIAI_T atributinius duomenis 

įvedant melioracijos statinių apskaitos duomenis. 

• Sluoksnio SZNS_MEL_PLOT_TERITORIJA tvarkymas. Sluoksnis 

SZNS_MEL_PLOT_TERITORIJA buvo parengtas 2022 m., jis žymi melioruotos 

žemės apsaugos zonas, kuriose taikomos specialiosios žemės naudojimo sąlygos. 

2025 m. duomenimis sluoksnio SZNS_MEL_PLOT_TERITORIJA plotas siekia 

2699263,23 ha. Sluoksnį sudaro 141463 erdviniai objektai. 

• Melioruotos žemės būklės vertinimas nuotoliniais kartografavimo metodais, 

sluoksnio BUKLE_P atnaujinimas. Priemonė – melioruotos žemės būklės vertinimas 

nuotoliniais kartografavimo metodais – įgyvendinta sėkmingai – ortofotografinių vaizdų 

segmentavimas blogos melioracinės būklės žemės plotų identifikavimui yra tinkamas 

(vienintelis), ribotų resursų reikalaujantis, būdas masiniam užmirkusių žemės vietų 

nustatymui ir perspektyviniam melioruotos žemės būklės duomenų tikslinimui. 

Kasmet segmentuojant naujausius ortofotografinius vaizdus ir pažymint galimai 

prastos melioracinės būklės vietas, per kelerius metus būtų sukaupta nuosekli 

informacija apie zonas su menka vegetacija. Ilgalaikė stebėsena leistų atskirti 

trumpalaikes anomalijas nuo pastovių problemų ir išgryninti tikrus blogos melioracinės 

būklės plotus. 
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Ortofotografinių vaizdų segmentavimo būdu nustatytas blogos būklės melioruotos 

žemės plotas Raseinių r. sav.– 174,22 ha. Gautą blogos (užmirkusios) būklės 

melioruotos žemės erdvinių objektų sluoksnį sudaro 324 objektai. 

Per ataskaitinį laikotarpį duomenis apie blogos būklės melioruotus žemės plotus, 

kaupiamus sluoksnyje BUKLE_P, pateikė 10 savivaldybių administracijos: Anykščių r., 

Jonavos r., Jurbarko r., Kaišiadorių r., Kėdainių r., Panevėžio r., Plungės r., Skuodo r., 

Telšių r., Ukmergės r. 

Visi gauti duomenys buvo patikrinti ir sutvarkyti bei įtraukti į sluoksnį BUKLE_P. 

Didžiausi sluoksnio BUKLE_P ploto pasikeitimai, dėl melioruotos žemės būklės 

atnaujinimo nuotoliniu kartografavimo metodu, 2025 m. įvyko Raseinių r. sav. ribose. 

Atlikus sluoksnio BUKLE_P atnaujinimo darbus, sluoksnyje kaupiamų duomenų 

aprėpties plotas sudaro 173218,75 ha. Didžiausias sluoksnio BUKLE_P ploto 

pasikeitimas – Raseinių r. sav. – +4191,09 ha. 

 

  



66 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PRIEDAI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Parengė V. Razgūnas  



67 

 

 

 
  

1 PRIEDAS 

 



68 

 

 

  



69 

 

 

  



70 

 

 

 
   

2 PRIEDAS 

 



71 

 

 

  



72 

 

 

 

  

3 PRIEDAS 

 



73 

 

  



74 

 

  



75 

 

  



76 

 

  



77 

 

  



78 

 

 

 

  

4 PRIEDAS 

 



79 

 

  



80 

 

  



81 

 

  



82 

 

  



83 

 

 

 

  

5 PRIEDAS 

 



84 

 

  



85 

 

  



86 

 

  



87 

 

  



88 

 

  



89 

 

  



90 

 

  



91 

 

  



92 

 

  



93 

 

  



94 

 

  



95 

 

  



96 

 

 

 

  

6 PRIEDAS 

 



97 

 

  



98 

 

  



99 

 

  



100 

 

  



101 

 

  



102 

 

 

 

  

7 PRIEDAS 

 



103 

 

  



104 

 

  



105 

 

  



106 

 

 

 

  

8 PRIEDAS 

 



107 

 

  



108 

 

  



109 

 

  



110 

 

  



111 

 

 

 

  

9 PRIEDAS 

 



112 

 

  



113 

 

  



114 

 

  



115 

 

  



116 

 

  



117 

 

  



118 

 

  



119 

 

  



120 

 

  



121 

 

  



122 

 

  



123 

 

  



124 

 

  



125 

 

  



126 

 

  



127 

 

  



128 

 

  



129 

 

  



130 

 

  



131 

 

  



132 

 

  



133 

 

  



134 

 

  



135 

 

  



136 

 

  



137 

 

  



138 

 

  



139 

 

 

 

  

10 PRIEDAS 

 



140 

 

  



141 

 

  



142 

 

  



143 

 

  



144 

 

 

 

11 PRIEDAS 

 



145 



146 



147 



148 

 

  



149 

 

12 PRIEDAS 

 



150 

 

  



151 

13 PRIEDAS 

 



152 



153 

 



154 

 

 

 


